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KASDIENĄ —
Vokiečių žemėj 
Kvizlingai Bėga 
Kinijoj Permainos 
Pirmi Požymiai
Amerikos armija pasiekė Rei

no upę Vokietijoj.
Patys naciai prisipažysta, kad 

Siegfriedo linija iki pusiau pra
mušta. .

Prancūzų armija jojo į Alzasą 
ir suėmė 10,000 nacių nelaisvėn.

LONDONAS praneša, jog So
vietų Sąjungos armija jau pasi
ruošus žiemos ofensyvui Lenki
joj ir Rytų Prūsijoj, kuris gali 
būti paskutinis didelis prieš na
cius ofensyvas.

Smarkiai suėmus iš vakarų 
ir rylų, manoma, kad naciai ne
atlaikys.

Jau ir dabar abi armiojs mu
šasi vokiečių teritorijoj.

Pacifiko fronte dalykai gerai 
einasi.

Tik Italijos fronte naciai stu
miami atgal skaudžiu lėtumu.

Vengrijos valdžia, kvizlingai, 
jau pabėgo iš Budapešto į Aus
trijos pasienį. Jiems ir iš ten 
teks greitai nešdintis.

O kada karas bus baigias, Fe
renc Szalasi ir jo sėbrams teks 

'' ir šis svietas apleisti. Jie yra 
nevien vengrų tautos išdavikai, 
jie yra karo kriminalistai.

Gen. Čiang Kai-šekas perorga
nizuoja ministeriją. Gerai, kad 
gen. IIo Ying-Chin pavaromas 
iš karo ministerio pareigų. Jis 
berods mokinęsis Japonijoj ir 

•daugelio įtariamas Japonijai 
prielankiu.

Jishi buvo didelis priešas Ki
nijos apvienijimo.

FRANCŪZAI JAU TIES REINU
MARŠ. MALINOVSKIS 
PRIE PAT MISKOLC 

Vengrijoj Paimta Gyongyos. Laukiama 
Ofensyvo Rytprūsiuose

LONDONAS, Lpakr. 20.—Ry- 
tų Prūsijoj ir Lenkijoj gruntas 
užšalo, kas sudaro patogesnes 
sąlygas didžiam žiemos ofensy
vui. Pranešimais iš Maskvos, 
nereikia ilgai laukti prasidedant, 
galingam Raudonosios Armijos 
ofensyvui.

Vengrijos fronte okupuota Gy
ongyos, stambus geležinkelių 
mazgas, 23 mylios nuo Slovaki
jos rubežiaus.

Ukrainų armija ir amerikoniš
ki tankai artėja prie Lucenec, ki
to geležinkelių mazgo Slovaki- 
jos-Vengrijos parubežy.

Paimti Gyongyos buvo labai 
sunku. Pašėlusi mūšiai vyko 
miesto gatvėse per kelias dienas. 
Vengrų ir vokiečių nugalabyta 
apie 2,000.

Vengrijos frontas išsitiesė 90

Milionicrius H. H. Kung eina 
• lauk iš finansų ministerijos. 

Gen. Čiang ir H. Kung yra ve
dę seseris. Jiedu yra švoge- 
riai D-ro Sun Yat Sen, kuris 
uždėjo Kinijos respubliką.

Tas pagelbėjo jiems ir iškilti 
valdžioje, mirus Sun Yat Senui.

Reikia tikėtis, kad perorgani
zavimas ministerijos eis geran 
Kinijai ir Jungtinėm Tautom.

Karo pabėgėliai Švedijoj—nor
vegai, čekai, francūzai ir len- 

-y kai, sakoma, kas antra ar trečia 
diena išdaužo langus nacių įstai
gų Stockholme. Nespėjama tie 
langai sudėti.

Ar nesutrukdys tas “LAIC’UI” 
gavimą “žinių” apie Lietuvą.

Žinoma, p. Pakštas ir jo ko
legos mokės “žinių” pasigamin
ti ir Ne\v Yorke. Kaip jie jas 
gamina galima spręsti iš to: 
OWI žinią apie tai, kad naciai 
užmušė vyskupą Matulionį, jie 
“pafiksino” ir paskelbė, kad ne 
naciai, o bolševikai vyskupą nu
žudė.

Taip gamini žinias galima bi
le kur, kad ir p. Pakšto “puo
dynėj.”

Maskvos lafkraštis “Pravda” 
smarkiai kritikuoja Argentinos, 
Šveicarijos ir Ispanijos valdžias, 

T kurios dedasi neutralėms, bet 
tikrai tokiomis nėra.

“Pravda” sako, kad naciai su- 
kraustė savo kapitalą į tas šalis, 
kad jose “susivijo lizdus fašis
tinės gyvatės.”

Tas laikraštis sako, labai abe-

300 Lėktuvų 
Virš Luzon

SAN FRANCISCO.—Trys Sim- 
tai amerikonų lėktuvų pasiro
dė virš salos Luzon (Filipinuo
se). Taip praneša Tokyo radi
jas.

Japonų pranešimu, jankiai 
atakavo Manilą, Clark aerodro
mą, Lipa, Balangas ir Aparri.

Japonų radijas, be to, skelbia, 
kad penki jankių bombanešiai 
pyškino Paramuširu salas.

Daužė Ruhr
Slėnio Punktus

LONDONAS, Lapkr. 20. — 
Daugiau kaip 830 Amerikos 
bombanešių ir palydovų pyški
no Gelsenkirchen apielinkes ir 
Munsterį.

Munsteris yra vienas iš di
džiausių visoj Vokietijoj gelžke- 
lių mazgų.

Iš Italijos atskridę bomberiai 
atakavo Blechhammer, Silezijoj, 
ir dar astuonias sintetiško žibalo 
įmones.

BURMOS FRONTE 
JAPONAMS PRASTAI

MYITKYINA, Lapkr. 20.—Ge
nerolas Sultan praneša, kad 
šiaurinės Burmos fronte japo
nams prastai sekasi. Jiems 
trūksta karo pabūklų. Dėl to jų 
nuostoliai nepalyginamai dides
ni negu Aliantų.

jotina, ar Franco režimas galės 
laikytis karui pasibaigus.

SLA 6-to apskričio konferen
cija nuujo įj. Grigaitį, bede- 
monstruojantį savo žinojimą 
apie konversiją.

Labai gerbiamą žmogų neveja 
nuo estrados net jei jis kuo nors 
ir nepatinka klausytojams.

Tai bene bus tik pradžia. Po 
karui jis ir kiti tos rūšies vei
kėjai vargiai kur galės pasiro
dyti viešai.

V. Andrulis.

mylių ilgumu. Viršutiniame 
fronto šone maršalo Malinovs- 
kio jėgos beveik pasiekė Mis
kolc, vieną iš didžiausių Ven
grijos miestų.

(Berlyno radijas teigia, kad 
Vengrijos fronte maršalas Mali- 
novskis turi 35 infanterijos di
vizijas.)

Pranešimais iš Maskvos, Bu- 
dapcšto-Miskolc gelžkelio linija 
perkirsta šešiose vietose.

Vakar Vengrijoj užmušta 
6,000 vokiečių ir vengrų.

“Pravda” Puola Tris 
Neutrales Valstybes 
Franco Režimas Susmuks

MASKVA, Lapkr. 20.—Komu
nistų partijos organas “Prav
da” smarkiai atakuoja tris ne- 
utrales valstybes — Ispaniją, 
Argentiną ir Šveicariją. Sakų, 
tos valstybės tik iš vardo neu
tralūs, bet ne tikrenybėje.

Į tas šalis nacių viršilos siun
čia savo kapitalus. “Pravda” 
žymi, kad “Vokietijos fašistai 
prisisteigė gyvatiškų gūštų to
se taip vadinamose neutralėse 
valstybėse.”

Apie Franco režimą Ispanijoje 
sakoma, kad jis vargiai išsilai
kys iki karo pabaigos.

(Iš Francūzijos-IspanijOs pa
dienio praneša, kad dešimtys 
tūkstančių ispanų partizanų lau
kia tik patogesnio momento įsi
veržti Ispanijon.)

Prieš Mažojo 
Plieno Formulą

WASHINGTON, Lapkr. 20. — 
Senatorius Peįjper pasisakė 
prieš Mažojo Plieno Formulą. 
Sako, ji negali būti mastu, nu
statant aglas, neš pragyvenimas 
daug brangesnis,- negu buvo tuo 
taiku, kada ši formula buvo 
priimta.

Su sena toriu m iPepper sutinka 
ir senatorius Aiken, republiko- 
nas Daug-maž1 panašiai išsi
reiškė ir senatorius Tunnel.

Szalasi Pabėgo
Iš Budapešto

BERNE, Lapkr. 20.—Vis di
desniam pavojui grumojant, 
Vengrijos kvislingas-premicras 
Ferenc Szalasi. pabėgo iš Buda
pešto ir įsikūrė su savo “val
džia” Szombathely, mažam 
miestely, netoli nuo Austrijos 
rubežiaus.

Tūlos valdžios įstaigos iškraus
tyta į Sopron-Odenburg, Vokie
tijon.,

Švedija atšaukė savo atstovą 
namo. Šveicarijos atstovas pa
siliko Budapešte. Raudonajai 
Armijai atėjus, jis čia prižiū
rės Anglijos ir Amerikos inte
resus.

Dėl Žvejybos 
Didežeriuose

WASHINGTON, Lapkr. 20.— 
Kanados ir Jungtinių Valstijų 
delegatai tariasi, kaip suregu
liuoti žvejybą didžiuose ežeruo
se — Erie, Ontario, Superior. 
Abiem valstybėm svarbu, kad 
žvejyba būtų sutvarkyta racio
naliai ir kad tuose ežeruose būtų 
juo daugiau žuvies.

UŽIMTA BELFORT, GEILENKIRCHEN 
IR TREČDALIS TVIRTOVĖS METZ

UNIJISTAI KONGRESE
SEATTLE. — Kongresan iš

rinkta Hugh DeLacy ir Charles 
Savage, abudu žymūs veikėjai 
darbo unijose.

Į Wisconsin© legislatūrą iš
rinkta negras unijistas LeRoy 
Simmons.

BAISŪS JAPONŲ NUOSTOLIAI
PER 7 DIENAS NETEKO 10,000 KARIŲ

LEYTE, Filipinai, Lapkr. 20. Onnoc koridoriuje tebesitęsia
Tik per septynias pastarąsias 
dienas japonų armija Leyte sa
loje neteko apie dešimties tūks
tančių savo karių. Tiek jų už
mušta ir sužeista.

Nuo invazijos pradžios, spalių 
20 dienos, skaičius užmuštų ir 
sužeistų japonu siekią. 45,000. 
Per tą laikotarpį jankių nuo
stoliai—5,691. Iš to skaičiaus 
užmuštų 1,133.

Skaičiun 45,000 užmuštų ir 
sužeistų japonų neįeina apie 8,- 
000 japonų, kurie žuvo nuskan
dintuose transportuose, lapkri
čio 10 dieną.

atkaklūs mūšiai. Generolo Ya- 
mašita tankai ir artilerija kon
tratakuoja, bet be pasekmių. 
Mūšiai ties Limon pasiekė čiu
kurą. Japonams kontratakos la
bai daug lėšuoja.

Filipinų vandenyse nuskan
dinta 9 baržos, du pakraščio lai
vai ir du torpediniai įjotai. Be 
to, pašauta ženiyn 6 japonų lėk
tuvai.

Tropiški lietūs daug kenkia 
karo operacijoms.

MacArthuro štabas praneša 
apie užėmimą Asia salų, į šiau
rę nuo Naujosios Gvinėjos.

Brazilija Traukia Armiją Argentinos Pasienin
URUGVAJUS ANT SARGYBOS

RIO de JANEIRO, Lapkr. 20. 
Bėgiu kelių pastarųjų mėnesių 
Brazilija sutraukė nemažai sa
vo moderniškos armijos ties 
Argentinos pasieniu. Sako, tai 
daroma savysaugos sumetimais, 
nes Argentina vis labiau stipri
na savo armiją.

Brazilija turi omenyje ir tą 
faktą, kad Argentina blogai su
gyvena su Jungtinėmis Valstijo
mis ir su Lotynų Amerikos res
publikomis.

Nors abiejų šalių pasienyje jo
kių incidentų neįvyko, bet Bra
zilija nori būti pasiruošus.

Iš Paragvajaus praneša, kad 
Argentinos lakūnai dažnai pa
sirodo jos padangėse. Tas duo
da pagrindo įtarti Argentiną 
prie ko tai ruošiantis.

Moderniškus ginklus Brazili
jos armija gauna iš Jungtinių 
Valstijų.

MONTEVIDEO.—Urugavjaus 
mažos respublikos valdžia ir 
visuomene jaučiasi neramios, 
kad Argentinos mili tarinis bu- 
džetas» penkeriopai padidėjo.

Urugvajus yra demokratijos 
tvirtovė, bet ta šalis labai ma
ža. Ji jaučia pavojų iš Argen
tinos pusės.

Darbo Federacijos 
Konvencija

NEW ORLEANS, La.—čia 
prasidėjo Amerikos Darbo Fe
deracijos konvencija.

Piki. Tarybos raportas paro
do, kad Darbo Federacija turi 
6,818,400 narių.

Šiandien konvencijos delega
tus sveikino darbo sekretorė 
Frances Perkins, generolas 
Sumervell ir gubernatorius J. 
Davis.

Pild. Tarybos raporte palie
čiama klausimas ir apie santy
kius su CIO.

Pasmerkė žydus Teroristus
JERUZOLIMAS. — žydų sio

nistų pasaulinės organizacijos 
prezidentas, D-ras Chaim Weiz- 
inann, pasmerkė žydus teroris
tus. Teroristai kenkia žydų tau
tai, o ne padedamai.

Artilerija Pyškina Tvirtoves Julich, Duren 
Patton Prie Kesslingen

PARYŽIUS, Lapkr. 20.—Vakar vakare francūzų pirmoji ar
mija pasiekė didžiąją Vokietijos upę Reiną. Prancūzams, pir
miems iš Aliantų, teko ta didžioji garbė. Jiems daug padėjo ame
rikonų artilerija.

Francūzų armijai vadovauja generolas Jean de Laittre de
Tassigny.

šiandien ryte kiti francūzų armijos daliniai įžengė į tvirtovę 
Belfort, ties šveicarijos-Vokietijos rubežium. šią tvirtovę fran
cūzai buvo apsupę pabaigoje pereitos savaitės.

Vokiečiai, smarkiai supliekti, traukiasi atgal.
(Vėliausiais pranešimais francūzai jau prie pat Mulhouse, Vo

kietijoj.)
Generolo Patton vadovaujama trečioji jankių armija baigia 

užimti Metz tvirtovę. Trečdalis miesto jau jankių kontrolėje.

Permainos Chiang 
Kai-šeko Valdžioje 
IŠVARĖ 6 MINISTERIUS

CHUNGKING, Lapkr. 20. — 
Generalisimus Chiang Kai-šekas 
pradėjo valyt savo valdžią. š<Š- 
ši ministerial prašalinti, įskai
tant karo ir fin. ministerius. 
Nors oficialiai nieko nepraneša 
apie priežastis to valymosi, bet 
visiems aišku, kad tai atsaky
mas į vis stiprėjančią kritiką, 
kuri buvo nukreipta prieš 
Chiang Kai-šeko valdžią.

Karo ministeris generolas Ho 
Ying Chin ypatingai aštriai bu
vo kritikuojamas kaip kinų taip 
ir amerikonų. Nors iš karo mi- 

j nisterio vietos jis pavarytas, bet 
paliktas generalio štabo vadovy- 
beje.

Tarpe prašalintų iš valdžios 
yra ir švietimo ministeris Chcn 
Li-fu. Jis buvo žinomas savo 
reakciniu nusistatymu.

j Kiti trečiosios armijos dali
niai prasimušę Vokietijos indus* 
trinūn Saar sritiii, grumiasi su 
naciais už kiekvieną pėdą že
mės. Vakar pranešta, kad jie pa
sivarė Vokietijos giluinon pen
kias mylias. Iš čia iki Parėiriib 
sostinės Cologne 26 mylios.

Toiiaus į šiaurę devintoji jan
kių armija, vakar užėmusi Gei
lenkirchen, šiandien pasiekė 
Freialdenhoven. Ji eina, pirmyn 
U-kos mylių fronte. Kova labai 
sunki, nes vokiečiai mušasi kaip 
laukiniai.

Pirmoji ir devintoji armijos 
artėja prie Julich ir Duren, dvie
jų vokiškų bastionų prie Roer 
upės. Artilerija jau pyškina tas 
tvirtoves.

Gen. Patton armija prie pat 
Kesslingen priemiesčių, pačioj 
Vokietijoj.

Septintoji armija, įsprausta 
vidurin tarpe francūzų pirmo
sios ir Pattono armijų, šiandien 
paėmė Blamont ir laipsniškai 
artėja prie Strasbourg.

Jankių ir britų aviacija bau-

Nacionalės Farmerių 
Sąjungos 
Konvencija

DENVER, Colo.—Čia prasidė
jo konvencija Nacionalės Far
merių Sąjungos (Unijos). De
legatai atstovauja 30 valstijų.

Sąjungos prezidentas James 
Patton pareiškė: ‘Organizuo
tas darbas, fanneriai ir visos ki
tos progresyvūs grupės turi 
veikti vieningai, kad nenueitų 
niekais ta didžioji pergalė, ku
rią Amerikos žmonės atsiekė 
lapkričio 7 dieną.”

SULĖTINAI
LONDONAS, Lapkr. 20.—Ba

zelio (Šveicarijoj) radijas pra
neša, kad francūzai pradeda 
tiesti tiltą per Reiną. Už Rei
no, toj vietoj, jau Bavarija.

PARYŽIUS. — Pirmoji Ame
rikos armija užėmė Vokietijoj 
miestelius Wenau iš Hcistem, į 
rytus nuo Aacheno.

Vėliausiomis žiniomis, fran
cūzai paėmė Belfort, o gen. Pat
ton jėgos baigia užimti Metz. 
Naciai laikosi tik vidurmiesty.

Metz tvirtovė skaitoma sti
priausia Europoje.

|džia vokiečių armijos užnugarį. 
Bent dešimtyje vietų perkirsta 
gelžkelių linijos.

Lakūnai, sugryžę iš ablavų, 
sako, kad vokiečiams sunkiau
sia generolo Patton vadovauja
mam fronte.

Olandijoj britai artėja prie 
tvirtovės Venio. Į šiaurės vaka
rus nuo Venio britų jėgos persi
kėlė per Duerne kanalą.

LONDONAS, Lapkr. 20. — 
Nacių kontroliuojamas Skandi
navijos telegrafinis biuras pra
neša, kad į rytus nuo Aacheno 
jankių armija perėjo beveik pu
sę Siegfriedo linijos. Vokiečiai 
sako, kad tame ruože veikia 
200,000 armija.

Nuo Wenan. iki didmiesčio
Cologne 25 mylios. Nuskendo 184 Australiečiai

Ugniagesiai Sudegino Namą
CINCINNATI, O. — Glendale 

priemiesty ugniagesiai sudegino 
namą. Namo savininkas ir jo 
keturi vaikai yra džiovininkai. 
Jie patalpinti ligonbutin.

Sako, namas taip užterštas 
džiovos bacilomis, kad jį reikėję 
sudegint.

Italijos Fronte
ROMA, Lapkr. 20.—Vokiečiai 

atėmė nuo lenkų Fortino kalną, 
penkios mylios į pietus nuo Bo- 
logna-Rimini vieškelio. Ties 
Convcrselle lenkai atmušė vo
kiečių atakas.

Aštuntoji armija “čiupinėja” 
nacių pozicijas į pietus nuo Ra-

CANBERRA. — Francis For
de, einąs pareigas Australijos 
premiero, pranešė, kad su pa
skandintu japonų transportu žu
vo 184 australiečiai belaisviai. 
72 išgelbėta.

PARYŽIUS, Lapkr. 20.—Karo 
lauko teismo nuosprendžiu, 
Cherbourge nužudyta du jankių 
kariai už išžaginimą merginos.
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Reikia Pasiaukojimo
Prezidentas Rooseveltas, formaliai ati

darydamas šeštos Valstybinės Paskolos 
vajų, įspėjo Amerikos žmones, jog pirma 
karo laimėjimo dar teks turėti daug di
delių kovų, kurios nemažai atsieis, dėl
to ir namų fronte esantiems reikia dau
giau pastangų ir pasiaukojimo karo lai
mėjimui,.

Mūsų kariai frontuose deda didžiausias 
aukas. Mes namie privalome jiems pa
dėti.

Daugelis žmonių namie tikrai visai ma
žai prie karo prisideda. Veik visai nepa- 
siaukoja. Jei yra mažiau kai kurių daik
tų, cigaretų, cukraus ar kita ko, tai vi
sai menkniekis sulyginus su tuo, kiek au
kojasi kariai frontuose.

Daugeliui civilių reikia didesnio pasiau
kojimo, daugiau pastangų.

Prezidentas ragino visus “paaukoti 
bent kiek savo komforto mūsų karių rei
kalams; ir sau reikalingų dalykų reikia 
paaukoti mūsų karių komfortui.”

Tai yra nedidelis prašymas sulyginus 
su tuo, kiek kariai aukoja. Mūsų gyvastis 
ir sveikata nebus pavojuj dėl tų pasiauko
jimų.

Šeštos Valstybinės Paskolos — karo 
bondsų pardavimo—-vajus prasidėjo lap
kričio 20 dieną. Visi turinti kiek ištek
liaus, galinti nusipirkti bondsą ar kelis 
privalo tai padaryti.

Daugelis perka nuolat, paskiria tam da
lį savo algos, bet dar galimą ir ekstra ko
kį bondsą kitą nupirkti. Kai kurie taip 
ir daro, bet tik dalis yra tokių.

Laike vajaus turime daugiau susikon
centruoti. Reikia kiekvienam būtinai nusi
pirkti šeštos paskolos bondsas. Mūsų 
valdžia nori sukelti šiuo bondsų pardavi
mu $14,000,000,000 (lieturioliką bilionų 
dolerių) karo reikalam. Mūsų pareiga tai 
padaryti. Karo laimėjimas yra mūsų 
reikalas. Sukėlimas reikalingų fondų 
dėlto yra mūsų reikalas.

“Cotton Ed” Smith
Pereitą savaitę mirė senatorius Ellison 

D. Smith, daugiau žinomas kaipo “Cotton 
Ed” Smith.

Nors jisai paeina iš beturčių, savo lai
ku rendavęs žemę ir dirbęs “iš pusės,” 
praturtėjęs ir iškilęs jis tapo aršiausiu 
reakcininku.

Smithas augęs Georgia valstijoj, bet 
senatan jis išrinktas iš South Carolina 
valstijos. Senate jis buvo apie 35 metus. 
Jisai buvo aršiai anti-rooseveltinis, abel- 
nai buvo pats stambiausias šulas reakci
nės politikos senate.

Šiemet betgi jis pralaimėjo nominaci
jas ir dėlto jo terminas būtų pasibaigęs 
sausio 3 dieną. Pabaigos savo termino jis 
nesulaukė. Mirtis jį anksčiau pasišaukė.

Nors Smithas gimęs jau po civilio ka
ro, jis laikėsi visų senų pietinų valstijų 
tradicijų. Jis ypač laikėsi reakcinės po
litikos ir kovojo prieš visus pažangesnius 
bilius ir Roosevelto administracijos užma
nymus. •

Kada nenominuotas senatan šiemet, jis 
prastai jautėsi. Gerokai supyko. Tai bu
vo smūgis nevien jam asmeniniai, tai bu
vo smūgis pietinių valstijų reakcijai.

Reika sakyti, kad su Smithu miršta ir jo 
pasaulis, tas pasaulis, kuriame kas galin- 
gestris, tas gali ir per kitų galvas eiti. •

Ir pietinėse valstijose vis daugau plin- 
-ta demokratija, naikinami likučiai senai 
panaikintos vergijos ir rasinės pagiežos. 
Beturtis vis daugiau tampa žmogumi, o 
ne dvarininko įrankiu.

Smitho vietoj senate jau bus žmogus, 
kuris nerems reakcinės politikos, kuris

dargi padės naikinti tai ir pietinėse vals
tijose.

Pralaimėjo rinkimus ir daugiau pieti
nių valstijų reakcininkų kietakakčių. Ne
bus naujam senate ir Reynolds, kitas pa
čių aršiausių reakcininkų.

11 Metų
Lapkričio 16 sukako 11 metų nuo Ame

rikos pripažinimo Sovietų valdžios. Nors 
SSSR santvarka po revoliucijai greit nu
sistovėjo, šalis susitvarkė, Amerikos re- 
publikonų administracijos viena po kitai 
vistiek laikės nuo pripažinimo SSSR. Tas 
gerokai kenkė ir Amerikos prekybai su 
SSSR. Be diplomatinių ryšių sunkiau ir 
biznis vesti.

SSSR pripažino Rooseveltas išrinktas 
prezidentu.

Padėtis buvo susidarius keista. Visas 
mūsų gyvenimas, kaip ir SSSR gyveni
mas vertė abi šąli turėti įvairių biznio 
reikalų, bet nebuvo galima tai daryti per 
valdžios įstaigas, ar su jos pritarimu. 
Kaip dienraštis “Laisvė” sako (editoria- 
le. lapkr. 18):

“Mūsų krašto žmonės vyko į Tary
bų Sąjungą vizitoriais, vyko ten jie ir 
uždarbiauti, bet Washingtono vyriau
sybė nepripažino, jog ten yra tokia 
valstybė, kaip Tarybų Sąjunga!” 
Abi šąli darė biznį, bet buvo sunkumų.

“Laisvė” taipgi sako:
“Pagalvokime, kas šiandien būtų bu

vę, jei Amerika nebūtų pripažinusi 
1933 metais Tarybų Sąjungos ir tarp 
šių kraštų nebūtų buvę užmegsti arti
mesni ryšiai?!

Na, bet kas buvo — praėjo. Dabar 
privalome žiūrėti, kas turi būti ateity
je.

Karo eigoje Tarybų Sąjunga pasirodė 
nepavaduojamas mums talkininkas. 
Jei ne Tarybų Sąjunga, josios tautų, jo
sios žmonių drąsa, narsa ir pasiaukoji
mas, gal būt šiandien mes turėtume 
vokiečius mušti savo žemėje. Tą kiek
vienas pripažįsta. Mūsų ryšių užmez
gimas su,,.Tarybų Sąjunga, mūsų stoji
mas jai talkon karo metu, yra daugiau 
negu pateisinamas. Karinė Amerikos- 
Tarybų Sąjungos-Anglijos koalicija pa
sirodė nepalaužiama ir ji eina prie galu
tinų savo išvadų—visiško priešo sumu
šimo.”
Amerikos žmonės šiais rinkimais aiš

kiai atmetė seną republikonų atsinešimą 
į SSSR. Thomas Dewey kitaip manė ir 
dėlto jis kalbėjo prieš SSSR, nors jis ne- 
dryso kalbėti prieš santikius Amerikos su 
ja. Balsuotojai atmetė jo politiką, neiš
rinkdami jį. Jie užgyrė prezidento Roo
sevelto atsinešimą link SSSR.

Reikia tikėtis, kad santikiai tarp Ame
rikos ir SSSR pasiliks geri, ir po karo juo-

Algų Reikalas
Jau ir oficialiai Washingtone skelbia, 

jog pragyvenimo brangumas pakilo.apie 
29%, kuomet darbininkų algos per tą lai
ką stovi “užšaldytos.”

Amerikos Darbo Federacijos viršinin
kai skelbia pradėję didelį vajų už algų 
pakėlimą. CIO viršininkai jau senai tai 
pradėjo.

Senatorius Claude Pepper siūlo bilių, 
kuris nustatytų minimum algas po 65c 
į valandą. Tai ypatingai svarbu pietinėm 
valstijom, kur algos visuomet yra ma
žesnės ir vietomis baisiai žemos.

Šis siūlymas rodos vyriausia taikomas 
karo laiku, bet jis turėtų būti geras ir 
po karui, bent jo principas.

Algų pakėlimas yra būtinas reikalas. 
Darbo unijos laikosi nuo streikų nenorė
damos pakenkti karo gamybai. Jei ne tas, 
streikų būtų daugybė.

Darbininkai jaučia ir žino, kad fabri
kantai daro labai didelius pelnus. Vis
kas brangsta, nors daugeliui daiktų yra 
lubos uždėta. Tuogi tarpu algos vietoj 
stovi.

War Labor Boardas turės atkeisti savo 
pirmesnę formulą. Ji netinka šiems lai
kams. Ji labiau skriaudžia darbininkus.

Berods apie tai jau kalba ir pats WLB.
Reikia tikėtis, kad algos tuojau bus pa

keltos.
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LAISVOJ LIETUVOJ DAILE R 
KULTŪRA ATGYJA

MENININKŲ SUSIRIN- < 
KIMAS. (

O. Savičius rašo iš Vii- 1 
niaus:

Lietuvos SSSR Dailės Są- < 
junga turėjo savo pirmą su
sirinkimą po išlaisvinimo , 
Lietuvos sostinės Vilniaus. , 
Susirinkimas buvo Vilniuje, 
Dailės Akademijoj, kuri sto
vi arti garsiosios Šv. Onos 
bažnyčios. Dalyvavo abeji 
dailininkai, tai yra, kurie su
grįžo iš evakuacijos ir kurie 
gyveno po vokiečių okupaci
ja. Susirinkimą atidarė ge
rai žinomas piešėjas Jurkū
nas, o tarp tų, kurie sėdėjo 
prie prezidiumo stalo, buvo 
Vaineikaitė ir Drėma, Meno 
Sąjungos pirmininkas ir se
kretorius, Justas Paleckis, 
Lietuvos SSR Aukščiausios 
Tarybos Prezidiumo pirmi
ninkas, ir Banaitis, Dailės 
Komiteto galva.
Dirbs Lietuvos Atstatymui.

Vaineikaitė perskaitė So
vietų Lietuv. dailininkų sie
kius ir užduotis, iš ko matėsi 
nuoširdus Lietuvos dailinin
kų troškimas stoti į darbą 
atstatymui savo išlaisvinto 
krašto. Tai tas nustatė jų 
ateities darbui pamatus dėl 
sukūrimo tikrai realistinio 
meno. Pirmuoju šiame kely
je žingsniu privalo būti nuo
latinis teikimas pagelbos 
jauniems menininkams. Tuo 
pačiu laiku karas ir rekon
strukcija reikalauja tiesio
ginio dailininkų dalyvavimo.
Populiarins1 bailę Paskai

tom, Debatais.
Kad išpopuliarizuoti dailę 

tarp žmonių, Sąjunga pla
nuoja organizuoti parodas, 
paskaitas ir debatus.

Savo kalboj Jurkūnas pa
sakojo dailininkams, kurie 
gyveno vokiečių okupacijoj, 
kaip jų draugai dirbo išvykę 
į Sovietų Sąjungos gilumą.

Bulakas, Dailės Akademi
jos rektorius, kalbėjo apie 
pasibaisėtinas morales sąly
gas, kuriose menininkai dir
bo laike okupacijos. Stoka 
medžiagų, reikalas slėpti 
nuo okupantų savo tikrus 
jausmus, patriotizmą, atsi
davimą Lietuvos žmonėms 
ir kultūrą ir savo įsitikini
mus—visa tai vedė prie su
mažėjimo paišybos. Daili
ninkai piešė tiktai žemėvaiz- 
džius ir portretus, nes vaiz-

dingieji paveikslai būtų iš
davę jų “maištingumą,” 
mintis, jausmus. Bet juodo
sios dienos jau pasibaigė.

Apie meno padėtį okupa
cijos metu kalbėjo Budaitis, 
Akademijos vice-rektorius. 
Jis pareiškė, kad prie vokie
čių tikrais meno viešpačiais 
buvo pelnagrobiai, kurie pa
vertė beverčius savo pinigus 
į menišką darbą ir diktavo 
badaujantiems meninin
kams ir jų darbo formai. Su 
mažomis išimtimis, pelna
grobiai, kurių visi žymieji 
buvo vokiečiai, negalėjo 
įpirkti paveikslus ar net su- 
siinteresuoti jais. Tokiu bū

GALVAŽUDŽIU BIČIULIAI
“Sandara” dedasi lietuvy- Raymond A. Davis, kuris 

bės atstovų laikraštis. Ta-1 pirmas tą matęs, aprašo 
čiau ji kiek galima išsireikšt kaip ten netoli didelis kalį 
sąjaučia galvažudom na
ciam, naciam, kurie 12 mi- 
lionų visai kare nedalyvavu
sių žmonių išžudė, ir tęsė tą 
plėšrių žvėrių darbą iki ru
sai juos išgujo iš didesnės 
Europos dalies. Tie žiau
riausi žvėrys, kokius žmoni
ja ilgai minės kaipo baisū
nus, sako permažai teišžudę, 
reikėję bent 100 milionų iš- 
žudyt!

Ir kaip žudė! Suimtuosius 
vežė daboklėn ne šimtais, o 
tūkstančiais; varė į “pirtį”, 
o toji jų pirtis įsteigta ne 
sveikatai kašieryt, bet kad 
lengviau būtų nužudyt. Mat 
vanduo atidaro kūno odos

nąs supiltas pilkų pelenų. 
Tai sudegintų žmonių pele
nai. Esą toji krūva pelenų 
talpina nemažiau 400,000 su
degintų žmonių!

Reikėtų netik neapkęst, o 
ir baisėtis tokiais žmogaus 
pavidalą turinčiais baisū
nais naciais.

Na, o mūsų tautiečiai nai
viai ir labai vaikiškai tiem 
baisūnam žmogžudžiam pri- 
jaučia!

Kuomet naciai žygiavo 
Rusijon, nors jų žygis, pa
lyginus su kitų kraštų už
ėmimais, buvo lėtas, mūsų

du, kad nenusižeminti prieš ™° aįJdaro. kuno odoi? tautiečiai rašė, pranašavo ir 
vokiečius, piešėjai kaip išga- j ^vlutes. Paskui varydavo j pl-iežastis rado kodėl naciam 
lėdami stengėsi piešti “be-: klJj kambarl. tlurls kietai ncsiseka. Bet, girdi, jie už- 
tikslius” paveikslus. , ° Per viršuje ims Maskvą, Leningradą ir

Kentė Okupacijoje. | tyčia palikę skylę Įmesdavo visQ europinę Rusiją. TaipKentė Okupacijoje.
Profesorius Zmuidzinavi- 1 

čius, seniausias lietuvių dai- 1 
lininkas, kuriam sukako jau ! 
67 metai amžiaus, pareiškė, 
kad medžiagų buvo galima 
gauti tiktai per didžiausias . 
pastangas. Vokiečiai viešai 
sakė, kad dailė visai nerei
kalinga, kadangi “tikras me- ' 
nas” priklauso tiktai “aukš
tesnei rasei”, o lietuviai dai
lininkai neduodą tiesioginės 
pagalbos vokiečių armijai. 
Nežinojimas, kas laukia ry
toj, dažnai privedė dailinin
kus mesti savo amatą neku
riam laikui.

Drėma išskaitė pavardes 
tų, kurie buvo įmesti į kalė
jimą vien už įąi, kad pirm 
karo jie dirbo Sovietų įstai
gose. Kalbėtojas pacitavo iš 
fašistų laikraščio “Naujo
sios Lietuvos” ištrauką (iš 
birželio 23, 1943 metų), ku
rioj sakoma:

“Dailininkai, kurie nepa
siduoda politinei Vokietijos 
linijai, o laikosi savo indivi
dualinės linijos dailėj, bus 
likviduoti.”
Gaus Paramos iš Broliškų 

•. Respublikų.
Kostas Korsakas, Lietu

vos Rašytojų Sąjungos pir
mininkas, prižadėjo daili
ninkams visų rašytojų para
mą ir kalbėjo apie didelį 
vaizdingojo meno progresą 
Sovietų Sąjungoje. Jis pažy
mėjo, kad iliustruodami kny
gas, kurios mobilizuoja žmo- 

’ nes karo metu, dailininkai 
' daug prisidėjo prie pagrei- 
• tinirpo pergalės.

nuodingų dujų. Taip nužu
dytus vežė Į krosnių kamba
rį, kur nukapoję rankas, kad 
krosnin daugiau galima bū
tų sukišt, degindavo.

‘ Atvaizdavimas vokiečių 
okupacijos periodo su visais 
jo baisumais tapo vyriausiu 
dailininkų klausimu, pareiš
kė Mackevičius, paišybos 
skyriaus komiteto galva, ku
ris laike okupacijos dirbo 
krautuvėj už vedėją dėl pra
gyvenimo.

Dailininkas Mikėnas pa
brėžė reikalą vienybės tarp 
dailininkų, supuolančios su 
visos Lietuvos ir Sovietų 
žmonių vienybe šiame pa
triotiniame kare.

Susirinkimas užsibaigė
Lietuvos SSR Aukščiausios i 
Tarybos prezidiumo pirmi-Į 
■hinko J. Paleckio kalba.

Taigi, Lietuvos žmonės— 
menininkai, kultūrininkai, 
industrininkai ir visi kiti— 
subruzdo atbudavoti savo 
kraštą.

Kuomet Amerikos fašisti
niai ir pronaciniai elementai 
kaukia pašauto vilko bal
sais, kad tarybinėje Lietu
voje einą žudynės, tai Lie
tuvos žmonės dirba atstaty
mui, pakėlimui šalies.

Ir gryžę iš gilumos SSSR 
ir buvę pasilikę Lietuvos te
ritorijoj bendrai dirba šalies 

, atbudavojimui.
Nacių agentų riksmas, jų 

raudos nueis niekais. Jie tik 
. veltui save eikvoja ir drums- 

I čia tyrą vandenį.

visą europinę Rusiją. Taip 
jiem norėjosi, taip jie iš šir
dies troško, kad tik rusus su
muštų, lyg rusai būtų pra
dėję karą ir lyg naciai būtų 
lietuvių draugai. Lietuviai 
“patriotai” negalėjo neži
not, kad nacių užsimojimas 
buvo netik kitas tautas, o ir 
lietuvius amžinai išnaikinti.

Dabar, kada rusai nacius 
. kariauja Prūsijoj, tai “San- 
, dąra” bent tiek gėrisi, kad 
. naciai dar sugeba netik atsi

laikyti, o ir “supliekt” ru-
. sus.
1 Čia ir kvaįliausįs gali mą- 
i tyt kokiai pusei “Sandara” 
Į prįjaučia. Jei kamę naciai 
■ rusus sulaiko, nors ir neapr 

veikia, tai sveiko proto žmo
gus tuomi nesidžiaugs ir to
kio nacių neapveikiamumo 
neminės, nes toks minėjimas 
dvasiniai ne sąjungininkam 
rusam tarnauja, o gajvažu- 
dom naciam. Ir kaip toki 
sandariečiai gali save vadin
tis tautininkais, arba kad ir" 
jiem Lietuvos likimas apei
na ? Gal būt, kad ir jiem ap
eina, tik ne teigiamai, o nei
giamai; jiem apeina ne pa
laima, q pragaištis Lietuvos 
ir jos žmonių. Jie begėdiškai 
kaltina rusus kam tie iš Lie
tuvos išvijo nacius, patys 
Lietuvoj liko. Rusai nemanė 
kariaut, nei Lietuvos sienų 
peržengt; iš Rusijos joks pa
vojus Lietuvos nepriklauso
mybei negręsia, q didžiausis 
pavojus gręsia iš Lenkijos ir 
Vokietijos. Kad naciai visa
me kalti sandariečiai ne-

. mato. Pakruojietis.

Amerikos karinis laivas iškraunamas Filipinų saloje. Tuom tarpu filipiniečiai namu 
darbo luoteliuose ieško bepluduriuojančių japonų, kurie išliko gyvi nuo paskandinto 

karinio laivo.

Dienraščio
Skaitytojams

Pergalės Savanoriai šeštajame 
Valstybinės Paskolos vajuje dau
geliui žinomi Įvairiais pasivadini- 
mais. Kaip kur jie žinomi po var
du Drąsuoliai, kitur Mėlynosios 
žvaigždės Brigadieriai, dar kitur 
kitaip. Bet nežiūrint kaip jie pa

sivadinę, kada jis 
ar ji pakalbins 
jus investuoti ek- 
tra šimtinę į Ka
ro Bonus, jie tai 
darys eidami sa
vo patriotinę par
eigą. Bėgiu seka
mų -kelių savaičių 
jūs sutiksit anuos 
prie varstoto ar 
mašinos darba

vietėje, judžių teatruose, krautu
vėse ir net savo namuose.

Atsiminkite vieną dalyką: Pasi- 
pirkdami ekstra Boną jūs niėkam 
nedarote jokios malonės kaip tik 
patys'sau. Pergalės savanoriai au
koja savo laiką ii- energiją, ir tuom 
palengvina jums atlikti svarbią 
pareigą.

Būkite pasirengę draugiškai su
tikti Pergalės Savanorį, Prisidė
kite prie jo ar jos pastangų. Pa
darykite stiprų junginį tarp Bonų 
Pardavėjo ir Pirkėjo šiame šešto
sios Valstybinės Paskolos vajuje.

2
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Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos. ! Fašizmas yra moterims ver- |
gija, žmonijai nelaimė: su- 3

g mušimas jo yra pati svar- ė
| biausia mūšy užduotis.

PAGERBTOS SOVIETU SĄJUNGOS 
DIDVYRIU MOTINOS

Kokios tos motinos, ku
rios davė Sovietų Sąjungai 
tiek daug didvyrių ir kurios 
taip nepaprastai, didvyriš
kai, atsižymi karo pastan
gose?

Tų motinų paveikslą gal 
geriausia mums perstatys 
Amerikos darbininkų dien
raščio “Daily Worker” už- 
rubežinio korespondento 
John Gibbons be vieliniu at- 
siųsta korespondencija. Joje 
' aprašo Sovietų Sąjungos 

prezidento Kalinino pasikal
bėjimą su motinomis proga 
Sovietų Sąjungos 27 metų 
sukakties. Seka korespon
dento pranešimas:

Maskva, lapkričio 11.— 
Tai buvo Motinos Diena 
Kremliuje, kur prezidentas 
Mikhail Ivanovich Kalinin 
įteikė dešimčiai “Motinų 
Didvyrių” medalius.

Šios nebuvo formalės įtei
kimo ceremonijos. Tai buvo 
artimas nuo širdies-širdin 
pasikalbėjimas tarp populia- 
riško vado ir dešimties mo
tinų, kurios be mažiausios 
nuostabos ar baimijimosi 
smagiai išgėrė puoduką ar
batos su žmogumi, kuris 
kiekvienai iš jų buvo tiktai 
“Mikhail Ivanovich.”

Prezidentas Kalininas, 
leisdamas aplink cukrų, kal
bėjo:

“Aš žinau, ką reiškia iš
auklėti didelę šeimą. Reiš
kia sunkų darbą, daug liū
desio ir, taip pat, didelį 
džiaugsmą. Mes vyirausy- 
beje didžiuojamės motino- 
miš mūsų Raudonosios Ar
mijos karių.”

Serafima Ignatieva, moti
na iš Leningrado, sėdėjo 
prie Kalinino iš kairės.

“Papasakokite man apie 
jūsų šeimą,” kreipėsi Kali
ninas į Serafimą, išbalusią, 
žilaplaukę moteriškę su me
daliu ant krūtinės. Jinai pa
pasakojo jam apie savo sep
tynis sūnus ir tris dukteris:

Nikolajus, pulkininkas or- 
laivyne, turi jau tris deko
racijas. Jo paskiausis laiš
kas buvo su Kirkenes pašto 
žyme. Jos sūnus Aleksan
dras, kariškas majoras, ga- 

*vęs dvi dekoracijas nuo ge
nerolo černiakovskio, ran
dasi Rytų Prūsijoj.

Sveikindamas savo moti
ną didvyrę Aleksandras te
legramoj rašė, jog “Ne už- 
ilgo sveikinsi mane kaipo 
Karaliaučiaus militarišką 
komandantą.”

Serafima pasakojo, kad 
jos kitas sūnus Ivan, papras
tai vadinamas Vaniuška, ar
tilerijos kapitonas, buvo ap- 
dekoruotas tris kartus ir su
žeistas keturis kartus mū
šiuose Vengrijoj.

Dar kitas sūnus, Mois- 
saye, buvo kapitonas. Jis ta
po užmuštas prie Stalingra
do. Jis po mirties apdovano
tas Lenino Ordinu.

Serafima pasakojo, kad 
jos sūnus Mikhail yra vedė
ju departmento karo fabri
ke; Lev yra skulptorius, Na

dia—vyriausiu inžinieriumi 
Leningrado fabrike,-o Liuba 
—anglų kalbos mokytoja.

Laike Leningrado apgulos 
Serafima dirbo viename fa
brike. Velionis jos vyras bu
vo mokytoju.

Kalininas, senas Lenin
grado gyventojas, paklausė, 
kur jinai gyveno. Jai atsa
kius, kad Litelny, jisai pasa
kė : “Taip, aš gerai žinau Li
telny.”

KOLEKTYVAS ŠEIMA.
Dar gana jaunai atro

danti moteris šūktelėjo: 
“Mikhail Ivanovich, aš išau
ginau šeimą iš trylikos.” 
Taip pasiskelbusioji buvo 
Yevdokia Pavlovna, kaimie
tė iš vidurinės Volgos sri
ties.

“Ištiesų, tai tikrą farmų 
kolektyvą jūs išauklėjote,” 
sakė Kalininas.

“Taip, o aš dar esu tik 42 
metų,” sakė Yevdokia. Jinai 
taipgi dadėjo, kad jos vyras 
paleistas iš kariuomenės dėl 
sužeidimų ir kad jos du sū
nūs gydomi nuo žaizdų ligo
ninėje.

Kalininas paklausė: “Koks 
ligoninės antrašas?” Yevdo- 
kijai jį suteikus, Kalininas 
prižadėjo: “Gerai, mes pri
žiūrėsime, kad gautum gelž- 
kelio bilietus atlankymui 
sūnų.”

Marija Rizhova, šeimy
niškai atrodanti šeimininkė 
iš Tūlos, atsakydama į Ka
linino klausimą atsakė, kad 
aštuoni iš jos dešimties šei
moje randasi fronte—šeši 
sūnūs ir dvi dukterys. Sūnūs 
yra kapitonai, seržantai, 
vienas militariškas daktaras 
ir vienas eilinis karys. Abi
dvi dukterys yra slaugėmis.

Sujaudintas jos paprastu, 
atviru pasakojimu Kalini
nas stvėręs jos ranką sveiki
no ją už išauklėjimą patrio
tų šeimynos.

JOS SŪNUS MIRĖ.
Viena smulki, tamsiaplau

kė, tamsių akių moteriškė 
vos galėjo susikalbėti rusiš
kai. Jinai buvo Valina As- 
dulina, totorė iš Baškirų res
publikos. Tačiau ji pajėgė 
išsiaiškinti, jog jos vyriau
sias sūnus Zufer tapo už
muštas fronte. Kiti du sūnūs 
tarnauja kavalerijoj.

Anisa Belousova pasakojo 
“Mikhail Ivanovich’iui” apie 
savo 11 vaikų. Keturi iš jos 
sūnų randasi fronte, o sūr 
nūs Aleksandras jau žuvęs.

“Ar Maskva čionai neat
stovaujama?” klausė Kali
ninas.

Apydiktė Anna Alexachi- 
na iš užstalės atsiliepė: “Aš 
esu maskvietė ir aštuoni iš 
mano dvylikos randasi 
fronte.”

Per dvi valandas “Mikhail 
Ivanovich” kalbėjosi su mo
tinomis didvyrėmis. O kada 
jos ruošėsi išeiti, jos primi
nė savo šeimininkui, kad jis 
perduotų jų širdingus svei
kinimus ir dėkingumą mar
šalui Stalinui. Iš “Laisvės”.

Mrs. Lou Gehrig, našlė garsiojo beisbolės lošėjo, taupo 
atliekamus virtuvėje riebalus. Vyriausybė ragina šeimi
ninkes neišlieti nei lašelio atliekamą riebalą, bet sutau
pius iki svarui nunešti mėsos krautuvininkui. Krautu
vininkai yra vyriausybės įgalioti mokėti šeimininkėm 
po 4 centus už svarą riebalą ir priedan duoti dar vieną 

raudoną racionavimo ženklelį.

iŠ CLEVELAND, 0„ PLUOŠTAS 21NIŲ
Galime pasidžiaugti, kad 

septintam siuntiniui Lietu
vos žmonėms drapanų mes 
prirengėm ir pasiuntėm 37 
didelius baksus. šį sykį pa
sisekė surinkti pusėtinai ge
rų drapanų. Tame skaičiuje 
ir keletą tuzinų naujų vyriš
kų kelinių, kurias komitetas 
nupirko už tam tikslui su
rinktus pinigus. 'Taipgi pa
siųsta virš tuzino kaldrų, 
kurias mūs darbščios drau
gės pasiuvo, ir dar pasižadė
jo daugiau pasiūti.

Šis siuntinys gal buvo 
lengviau prirengti, negu pir- 
mesnieji, nes visi gerai ko
operavo : žmonės atnešė į pa
skirtas vietas, o kur pasakė 
nuvažiuoti, tai ir vieno nu
važiavimo užteko. Taipgi 
daugiau moterų susirinko 
tvarkymui ir sutaisymui 
drapanų. Dabar moterys pa
sižadėjo susirinkti pirma
dieniais—dienoms, o antra
dieniais — vakarais sutvar
kymui ir sutaisymui drapa
nų, o taipgi siuvimui kaldrų. 
Kurioms laikas pavėlina, 
prašome ateiti, o jūs darbas 
bus tinkamai įvertintas. 
Antrašas: 1272 E. 71st St., 
visai arti Superior Ave.

Visos mūsų moterys dar
buojasi ne blogai. Andai 
Corletto moterys buvo su
rengusios vėlinių (Hallo
ween) vakarėlį, kuris jom 
labai gerai pavyko. Manau, 
iš likusio pelno paskirs dalį 
geriems tikslams. Tame va
karėlyje taipgi liko surinkta 
virš $23 nupirkimui kelinių. 
Širdingas ačiū draugėms!

Moterų Kliubas turėjo su
rengęs vakarėlį spalio 28 d., 
kuris davė pelno apie $70. 
Tai dėl nupirkimo dovanų 
mūsų vaikinams Dėdės Ša
mo tarnyboj. Prie viršminė- 
to pelno dar reikia pridėti 
$15, kuriuos pridavė S. K. 
Mažanskas nuo Lietuvių Pi
liečių Kliubo. Pelną taipgi 
padidino ir tas, kad draugės 
kliubietės sunešusios auka
vo daug valgių.

Lapkričio 5 Moterų Kliu

bas turėjo vakarėlį. Sulošė 
komediją “Nesipriešink”. 
Lošimas išėjo labai gerai. 
Taipgi Moterų Choro dainos 
nusisekė vidutiniškai, nors 
ne visos susirinko ir pamo
kų dar nedaug turėjo.

Nelabai maloni žinia: Tai 
kad viena mūsų narė d. Ella 
Ross sunkiai serga. Nors to
ji draugė dar jauna amžiu
mi, bet labai sena veikėja 
pažangių lietuvių tarpe. Yra 
atlikus daug atsakomingų 
darbų įvairiose organizaci
jose, kaip tai: Darbininkų 
Pašelpinėj Draugystėj,. Ly
ros Chore, Moterų Kliube, o 
taipgi Lietuvos šelpime. Da
bar j'au pora mėnesių kaip 

'sunkiai serga. Draugės ir 
draugai, kurie galime, atlan
kykime tą draugę. Ji serga 
pas savo motutę d. Yungie- 
nę, 8113 Korman Ave. Nuo 
savęs linkiu greito susvei- 
kimo.

K. R.

Roselando Motery 
Kliubo Veikla

Mūsų kliubo susirinkimas 
įvyko lapkričio 13 d. Visos 
narės buvo gerai nusiteiku
sios, kad pažangieji šalies 
valdininkai laimėjo rinki
mus.

Nutarėme paaukauti iš 
kliubo iždo $10 dėl Commu
nity Fondo.

Visos, kalbėjome kaip ge
riausiai galėsime prisidėti 
prie karo pastangų ir pa
siuntimo pagelbos Lietuvos 
žmonėms.

Nutarta sekančiame susi
rinkime turėti draugiškas 
vaišes. Paruošimui vaišių 
išrinkta komisija iš sekamų 
narių: A. Gudienės, F. Ja
kubauskienės, A. Kairienės.

Prašome visų kliubiečių 
dalyvauti sekančiame susi
rinkime. Apart vaišių, nepa
mirškite, kad sekančiame 
susirinkime turėsime išrink
ti naują kliubo valdybą.

Taip pat nepamirškite pa-

Detroitietes Gražiai 
Darho;asi

Lapkričio 2 d. teko daly
vauti Detroito Liet. Moterų 
Pažangaus kliubo draugiš
koj sueigoj.

Jos paruošė skanių užkan
džių ir arbatėlės. Po užkan- 
Ižių tęsėsi draugiškos disku
sijos, iš ko patyriau, kad De
troito pažangietės neapsa
komai daug prisidėjo su dar
bu dėl paramos nuo karo nu
kentėjusių Sovietų ir Lietu
vos žmonių. Jos organizuo
tai eina dirbti į vietinį RWR 
skyrių ir padeda taisyti ir 
pakuoti drabužius.

Taip pat dabar daug dirba 
rinkime dėvėtų ir pirkime 
naujų drabužių dėl Lietuvos 
liaudies. Neatsilieka ir nuo 
mezgimo svederių. Jei ne
klystų, rodos mezgėjų čam- 
pionė ar tik nebus Marytė 
Smitrevičienė. Apart vajaus 
darbo, ji daug mezga.

Pažangiečių choras pui
kiai dainuoja, jos tą vakarą 
turėjo savo praktikas, tad ir 
man teko girdėti jas dainuo
jant.
■ Beje, čia buvo kalbama 
apie būsiantį jų koncertą. 
Sakė, turės labai puikų pro
gramą. Apart vietinių ga
biausių dainininkių ir daini
ninkų, užkvietusios chicagie- 
tes A. Kenstavičienę ir K. 
Abekienę. Nėra pardėjimo, 
jei pasakysiu, kad detroitie- 
čiai turės progos užgirsti 
puikiausias dainininkes, ko
kias Chicagos lietuviai bent 
turi. Girdėjau, kad jos dai
nuos ir D. L. Radijo kliubo 
programe.

Kalbamas koncertas įvyks 
lapkričio 26 d., 5 vai. vak., 
Lietuvių svet. Nepamirškite 
dalyvauti.

Bravo detroitietes, kad 
taip rūpestingai veikiate, ir 
man išrodo, kad pralenkiate 
savo darbais kitas organiza
cijas ir daugeliui kolonijų 
galite būti pavyzdžiu.

Julija.

Ohio Valstijoj 20 
Miestu Sustabdyta 
Telefonu Veikimas

Lapkričio 17 d., Dayton, 
Ohio telefonų operuotojos 
išėjo į streiką ir jas pasekė 
kitų 19 miestų telefonistės.

Streikas kilęs iš priežas
ties, kad kompanija samdan
ti iš kitų miestų darbininkus.

Telefonų susisiekimas su
stabdytas. Išskirus tuos te
lefonus, kurie automatiškai 
veikia, t. y. “dial.”

Kuom tas viskas užsibaigs 
tenka laukti. Bet kad gy
ventojai neturi parankumų, 
tai tas aišku.

Operatorka.

Jūsą investuoto ji į Karo Bonus 
šimtinė ne tik atneš gerą nuo
šimtį patiems, bet užtikrins jūsą 
artimiesiems militarinėse jėgose 
geriausius pabūklus kovoje už 
laisvę.

kviesti į šį susirinkimą ir 
naujų narių.

Pirm. K. Keturakienė.

Karo Pastangos Pirmoj Vietoj Mūšy Kliubo Narėm
Kada pribuvau į svetainę 

antradienį, lapkričio 14 d., 
P. Juškienė jau vedė susi
rinkimą; A. Ziksienė baigė 
skaityti protokolą. Protoko
lų sekr. šlegaitienė pridavus 
knygas ir laiškutį atsipra
šant, kad negali dalyvauti. 
Ji taipgi pridavė ir keletos 
naujų narių vardus. Gaila, 
kad nepaėmiau. Reiškia, ji 
ii- tarp susirinkimų darbuo
jasi.

Iš protokolo pasirodė, kad 
lieka aptarti kliubo parengi
mą, įvykstantį gruodžio 3 d., 
Mureikų svetainėj. Komite
tas padalino narėm tikietus 
pranešant, kad parsiduoda 
po 40 centų. Narės visos pa
sižadėjo paaukauti ką nors 
laimėjimams. Komitetui at
sišaukus, apie šešios narės 
apsiėmė dirbti.

Eina laiškų skaitymas. 
Laiškas nuo Russian War 
Relief ačiuoja kliubo narei 
Bartnikienei už numegstas 
4 kepures, porą pančiakų ir 
dešimts svederių. Tai vieno 
mėnesio Bartnikienės dar
bas.

Eina kiti raportai. Ką 
daugiau, nuveikė mūsų kliu
bo narės karo pastangose? 
Ogi Agota Pilvelienė sutau
piusi karo reikalam 98 sva
rus taukų. A. Ziksienė su
taupiusi 23 svarus. Aš jau 
tylėjau, nors irgi esu tame 
šiek tiek pasidarbavusi, bet 
ką jau ir besakysi išgirdus 
tokius raportus. Manau, kad 
ir kitos narės irgi darbuo
jasi, bet irgi nieko nesakė. 
O tai labai svarbus darbas. 
Valdžia atkartotinai ragina 
šeimininkes taupyti rieba
lus. Garbė mūsų narėm, kad 
taip puikiai į tai atsiliepė.

“Vilnies” vajuje darbuo
jasi Stukienė. Ji jau nemažai 
naujų skaitytojų gavo. Aš 
linkiu mūsų kliubo vajinin- 
kei iškilti į pačias viršūnes 
tame darbe. Kurios galime, 
padėkime jai.

Gautas laiškas nuo Tėvų- 
Motinų organizacijos. Laiš
ke atsišaukiama j kliubą pa- 

I imti keturis tikietus dėlei 
baliaus rengiamo kareivių 
naudai. Kliubas nutarė nu
pirkti tikietus ir ragino na
res dalyvauti.

Buvo pranešimas apie spe- 
cialę drabužių rinkliavos sa
vaitę nuo lapkričio 26 d. iki 
gruodžio 3 d. Narės rapor
tą priėmė ir sekamos pasi
žadėjo dirbti drabužių rin
kime ir sortavime: Sanda- 
rienė, Bartnikienė, Ziksienė, 
Stukienė, Švirmickienė, Juo- 
daitienė, Pilvelienė ir Jur
gens.

Nuo pat įsisteigimo dra
bužių rinkimo centro, 755 
31st st., mūsų kliubo narės 
bene daugiausiai dirbo tame 
centre, nors visos gana toli 
gyvena.

Gruodžio mėnesį turėsime 
trijų metų sukaktuvių iškil
mes arba, kaip amerikoniš
kai sako, “Birthday Party”. 
Turėsime užkandžių ir drau
giškus pasikalbėjimus prie 
jų. Pereitą gruodžio mėnesį . 
apvaikščiojome dviejų metų

sukaktį. Valdyba parūpino 
užkandžius, išrengė labai 
puikiai stalą ir labai gražioj, 
draugiškoj nuotaikoj įžen
gėme į trečią metą kliubo 
veikimo. Šį metą irgi mano
me, kad turėsime įspūdingą 
apvaikščiojimą.

t Narė.

Gausi Auka Lietuvos 
Žmonėms ir Darbininku 
Spaudai

Los Angeles, Calif.—Lap
kričio 2-trą dieną Lietuvių 
Moterų Apšvietos Kliubas 
laikė mėnesinį susirinkimą. 
Narių atsilankė nemažai.

Kadangi nuo parengimų 
liko pelno, tai nutarėm pa- 
skirstyt sekamai:

Lietuvos žmonėms nu
pirkti drabužių už $50; “Vil
niai” $25; “Laisvei” $25; dėl 
nupirkimo kailiniukų rau
donarmiečiams $30. Viso iš- 
aukauta pereitame susirin
kime $130.

Matote, kur mūsų pada
ryti pinigai parengimuose 
eina. Mes niekuomet nelai
kom ižde, visuomet skiriame 
ten, kur daugiausiai reika
linga.

Po susirinkimo L. Magi- 
lienė ir U. Daivienė davė už
kandžių. Visos skaniai už
kandome ir prisiminėm, kad 
atsilyginus už tuos užkan
džius, sumetėm $5.75, bet L. 
Magilienė neėmė. Ji sako:— 
Palaikykit tuos pinigus ižde 
ir paaukaukit, kur bus svar
bu.

Ačiū, gerbiama drauge, už 
jūsų gerą širdį. Bus sunau
dota dėl tų žmonių, kurie nu
kentėjo nuo žiauraus fašiz
mo. Būtų gerai, kad ir kitos 
draugės pasektų minėtą 
draugę.

Sekantis susirinkimas 
įvyks gruodžio 7-tą dieną, 
toj pačioj vietoj ir tuo pa
čiu, laiku, tai yra: atsibus 
priešmetinis susirinkimas. 
Bus renkama nauja valdy
ba ir komitetai.

Gerbiamos narės, visos, 
malonėkite dalyvauti minė
tam susirinkime ir imkit da
ly vumą dėl kliubo gerovės: 
atsineškit gerų sumanymų 
ir su pradžia metų bandy
kime dar daugiau sutvirtinti 
mūsų vienintelę moterų or
ganizaciją, kad ateityje tu
rėtume kuom pasididžiuoti, 
jog mes esame stipriai orga
nizuotos ir galim nuveikti 
naudingus darbus, kaip tai: 
Gelbėti Lietuvos liaudžiai, 
nes ji nualinta žiauraus fa
šizmo, laukia nuo mūsų iš
tiesiant pagelbos rankas.

Draugės, visos kaip viena 
stokim į darbą! Kurios dar 
nesat minėto kliubo narės, 
ateikit ir prisirašykit. Duo
klės tik vienas doleris į me
tus.

Kliubo Korespondentė.

BRISBANE, Australija. — Mi
rė Sir James Blair, 73 mėty am
žiaus, leitenantas gubernato
rius Queenslando provincijos.

3



Ketvirtas puslapis. ’ VILNIS Lapkričio 21, 1544, No. 275,.

Štai Koks Žmoniškumas
Pereitą antradienį užėjau 

į valgyklą, Lietuvių Audito
rijos name. UžsisžkiaU pie
tus. Bevalgant prieina prie 
mano stalo dvi lietuyės su 
slaugių kostiumais. Atsisė
da prie manęs ir klausia:— 
Ar daug drabužių jūsų sky
rius surenka? Sakau j porą 
mėnesių jau išsiuntėme arti 
10,000 svarų Į Brooklyną, o 
iš ten siunčia į Vilnių, dėl 
Lietuvos žmonių.

Paklausiau ką jos mano 
daryti su tais drabužiais, ku
riuos jos renka. Štai koks 
buvo atsakymas:—Jei Lie
tuva pasiliks tarybinė, tai vi
sus sudeginsime, bet tiems 
kruviniems bolševikams ne
duosime.

Bet aš joms sakau, tai ko
dėl jūs garsinate, kad duosi
te lietuviams ir tuo būdu 
gaunate iš žmonių drabu
žius, o jūs juos žadate degin
ti vietoj siųsti Lietuvon. O 
kas link Sovietų šalies, tai 
ji yra Amerikos talkininkė 
ir bendrai naikina nacius. 
Toliaus tos moterėlės sušu
ko, mes greičiau siusime Hit
leriui ir naciams, jie kultū
ringi ir geri žmonės, bet tik 
ne bolševikams.

Kuomet šios naciams sim
patingos moterėlės, o man 
asmeniškai pažystamos, tiek 
įsikarščiavo ir pradėjo gar
binti nacius, paprašiau jų, 
kad nerėktų taip garsiai ir 
galu gale pastebėjau, kad vi
suomenės suaukotų drabu
žių jos negalės deginti, ar
ba naciams pasiųsti. Jų ko
mitetas turi būti atsakomin- 
gas prieš visuomenę ir ša
lies valdžią.

Netikiu, kad S. Bartkie
nės vadovybėj skyrius dra
bužių rinkimo sakytų savo 
darbininkams, kad jie degins 
drabužius, iš kur jos gavo 
tokį supratimą, nesakė.

Sau viena pagalvojau, gai
la tokių moterėlių; kurios 
taip užterštos fašistiniu 
brūdu, kad neatskiria labda
ringo darbo dėl Lietuvos 
žmonių, nuo politinio.

Amerikos lietuviai nori 
pagelbėti savo broliams ir 
sesutėms Lietuvoje, jų sun
kiose gyvenimo valandose. 
Jie nepaiso kokią valdžią ar 
tvarką Lietuvos žmonės iš
sirinks. Mes gyvename 
Amerikoje ir turime rūpin
tis šios šalies valdymo for
ma, o nesikišti į kitos vals
tybės tvarką.

Esu tikra, kad ateis laikas 
kuomet šitos karštgalvės 
moterėlės gailėsis ir neapkęs 
tų, kurie jas suklaidino.

Taipgi tikiu, kad greit pa
tirs, jog nevalia deginti žmo
nių suaukotų drabužių.

U. J.

Per 50 Metų 
Išlaikė Karstą

BLAGDON, Anglija.—Tū
las jdunavedis Harry Coleby 
susirgo būdamas vos 20 me
tų amžiaus. Daktaras tvir
tino jam, kad jis turės tuo- 
jaus mirti, nes turįs širdies 
ligą.

Ligonis privertė žmoną 
jam gyvam esant nupirkti 
karstą, ką ji ir padarė.

Pereitą savaitę kalbamas 
asmuo apvaikščiojo 70-tą sa-

Dykaujančios Motinos 
Pateko Bėdon

Brooklyn, N. Y. — Brook- 
lyne sulaikyta po areštu 
Mrs. Sophie McCreary, 24 
nietų, trijų kūdikių motina, 
kaltinama apleidus vaikus, 
našlaičius. Jų tėvas žuvęs 
Pacifike. Kartu sulaikyta 
jos draugė, Mrs. Elizabeth 
Berry, 21 metų, iš Athol, 
Mass., palikusi be globos 
vieną kūdikį.

Abidvi moterys palikusios 
vaikus pas Sofijos motiną, 
Mrs. Constance Mahorny, 
262 Sheffield st., Brooklyne. 
Vaikus palikusios antradie
nį, o ketvirtadienį atsiminu
sios pareikalauti savo dra
bužių. O vaikų, pasakiusios, 
nepaisančios. Drabužius 
joms prižadėjo atiduoti. Bet 
Sofijos seseriai Mrs. Fran
ces Stengel to buvo perdaug. 
Ji pašaukė policiją, kuri jau 
laukė jų ateinančių. Jos dra
bužius gaus, be abejo, val
diškus—kalėjimo.

Jos nei kiek nesijaudino, 
kada joms pasakyta, jog jų 
vaikai atiduoti pamestinu
kų prieglaudosna. Jos, sako
ma, ūžusios su jūrininkais.

“L.”

Amerikiečių dovanos, siųstos lietuviams Tarybų Sąjungos gilumoje ir aplaikytos. Tai šu 
Trečiuoju Siuntiniu pasiųsti individuališki pundeliai.

BISKIS ŽINUČIŲ 15 PITISBURGH, PA, 
LIETUVIŲ VEIKIMO

Gražus Šio Kliuho 
Pavyzdys Kitiems

Philadelphia, Pa.—Lietu
vių Republikonų Susivieniji
mas lapkričio 5 d. laikė savo 
svarbų ir Skaitlingą susirin
kimą, kuriame perrinko gas- 
padorių. Vietoj buvusio A. 
Laurinavičiaus, kuris rezig
navo, likosi išrinktas P. Me- 
kis. Mekis pasižadėjo būti 
geru ir pavyzdingu gaspa- 
dorium.

Apart kitų reikalų, buvo 
išduotas raportas per P. Za- 
lecką iš Lietuvos Šelpimo 
Skyriaus. Skyrius turėjo 
prakalbas ir surinkta aukų 
pagelbai Lietuvos žmoriių— 
$97.06. Drapanų irgi daug 
surinkta. P. Zaleckas atsi
kreipė į kliubiečius, kad ir 
jie ką parengtų dėl nuken
tėjusių nuo karo Lietuvos 
žmonių. Kliubas nutarė su
rengti prakalbas 1-mą ne- 
dėldienį gruodžio ir išrinko 
tam darbui atlikti komisiją. 
Taip pat kliubas nutarė ir 
paaukavo $200 dėl Lietuvos 
žmoriių pagelbos ir $200 dėl 
War Chest.

A. Marcinkevičius, senas 
darbininkų judėjimo rėmė
jas, ant vietos paaukavo $5. 
Draugai Maceliai paaukavo 
gerų drabužių porą nemažų 
pundų dėl Lietuvos žmonių1 
ir pasiuntė į Brooklyną.

LLD 10 kp. rengia šaunų 
vakarėlį lapkričio 19 d., apie 
4 vai. po pietų, Liaudies Na
me, su skaniais užkandžiais 
ir kitomis vaišėmis. O to pel
no dalis irgi bus paaukota 
Lietuvos Žmonėms.

Senas Kliubietis.

vo gimtadienį. Reiškia, su
laukė senyvo amžiaus, bet 
karstą laiko stuboje ir kas
dieną jo žmona turi valyti 
nuo karsto dulkes.

Matomai ši pora turi iš to 
kokį malonumą.

Rep.

Koki Jie Demokratai.
Pittsburgh, Pa.—Dabarti

niu laiku, kada demokrati
ja yra mirtinoj kovoj su kru
vinuoju fašizmu, tai ja (de
mokratija) dangstosi visi 
politiniai šarlatanai.

Vietos lietuviškas radiju- 
šas P. Dargis visuomet 
pliauškia per savo stotį už 
demokratiją ir verkšlena at
sišaukdamas į vietos lietu
vius dėl savo biznio, kad jis 
yra demokratas ir kavojąs 
už demokratiją ir tt., o dar
bais visuomet pataiko ben
drai dirbti su juodžiausiais 
reakcininkais ir fašistais. 
Kada Lietuvą valdė juodasis 
Smetona, Dargis visuomet 
garbino Smetoną ir jo tvar
ką. Kada Lietuvos žmonės 
išvijo Smetoną ir įsisteigė 
tarybinę tvarką, Dargis per 
savo radijo stotį šaltu, storu 
balsu, kaip koks zokoninkas 
šaukė: “Nebėr mums tėvy
nės Lietuvos!”

Kuomet Hitleris pradėjo 
griaut ir degint Lietuvos 
miestus ir kaimus, žudyti 
žmones, Dargis nei gu-gu 
prieš Hitlerį.

Atėjo prezidentiniai rin
kimai, Dargis savo stotį iš- 
rendavojo republikonams, 
per kurią visi vietos reakci
ninkai nuo didžiausio iki pa
skutinio lietuviško šunyčio 
cypė ir putojo prieš Roose- 
veltą ir visus pažangesnius 
žmones, gązdino raudonuo
ju pavojumi ir tt.

Dargis tylėjo kaip van
dens burną pritraukęs, tik
tai paskutinėmis prieš rin
kimus dienomis, kada jau 
nebuvo galima pakęsti, vie
tos progresyviai lietuviai 
pradėjo bombarduoti demo
kratų partijos rinkimų ve
dimo, komitetą, reikalauda
mi per Dargio stotį atmušti 
tuos reakcininkų republiko
nų šmeižtus prieš Roosevel- 
tą ir visą demokratiją; tik 
tada, matomai, vietos demo
kratų politikieriai privertė 
Dargį leisti demokratams 
kalbėti per jo stotį į lietu
vius ir jį patį tarti, nors ne- 
noroms, žodį kitą už demo
kratus. Kitaip demokratai 
galėjo atimti tą skanią duo
nelę, kurią Dargis valgo nuo 
demokratų stalo jau per 
daugelį metų. Tai toks de
mokratas tas mūsų radijuš- 
ninkas. Yra čia ir daugiau 
tokių “demokratų”.

“Lietuvių žinios”.
Čia susisuko gūštą kleri

kalai, tai yra įsteigė savo 
laikraštį “Lietuvių Žinias”. 
Kad laikraštį įsteigė, tai ge
rai, bet laikraštis turėtų bū
ti švarus, gražus. Laikraš
tis turėtų šviesti ir mokyti 
žmones ko nors gero, gra
žaus ir naudingo. Tačiau 
taip nėra, apie minimą laik
raštį dabar susispietę visi tie 
elementai, trokštanti tuščios 
garbės ir noro išlieti savo 
neapykantos tulžį prieš vi
sokį žmoniškumą ir pažan
gu

Jie visi puola Sovietų Są
jungą, dabartinę Lietuvos 
valdžią ir visus ir viską, kas 
tik šiek tiek švaresnio, žmo
niškesnio ir tt.

Mažai aš tą laikraštį skai
tau, bet kartais pažiūriu dėl 
viso ko. Štai kaip kunigai 
šviečia žmones: Viename to 
laikraščio numery garsina

jie švento Antano garbei pa
maldas, apart kitko ten sa
koma : šventas Antanas, 
apart kitų geradarysčių, su
grąžina prapuolusius daik
tus ir tt.

Ar gali šių dienų’ nors 
kiek apsišvietęs žmogus, ti
kėti tokiems “stebuklams”? 
Žinoma, kad ne! Bet tamsūs 
parapijonai, jeigu dar jų kur 
yra, gal būt dar tiki. Bet jei
gu kunigų laikraštis tiki šv. 
Antano stebuklams, tai ka
žin kodėl jie nepasimeldžia 
ščyrai prie šv. Antano, kad 
šis sugrąžintų jiems prapuo
lusią smetoninę Lietuvą su 
Smetona priešakyje, kurio 
jie visi taip graudžiai ver
kia?

Kitas “L. Ž.” numeris per
pildytas raštais apie bendrą
jį savo fondą neva Lietuvos 
žmonių šelpimui, o ištiktųjų 
tai šelpimui visokių Lietu
vos žmonių neprietelių, ku
rie bėga iš Lietuvos į visas 
puses, kuomet lietuviški pul
kai atmarŠavo su Raudonąja 
Armija į Lietuvą. Jie ten 
perspėja lietuvių visuome-

•I nę, kad esą kito fondo nėra, 
bet kitame paragrafe sako: 
—Lietuviai komunistai dali
na ružavas korteles ir klai
dina lietuvius. Dar toliau jie 
aiškina, kad yra Lietuvai 
Teikimui Pagelbos Komite
tas ir tt. Vadinasi, čia jie 
tvirtina, kad kito panašaus 
komiteto nėra ir negali būti, 
čia vėl pasako, kad yra ir 
veikia, ir jie iš bendrojo 
fondo negali sulaikyti L. P. 
T. Komiteto darbo, nes jeigu 
jie galėtų, tai jau senai būtų 
sulaikę.

Dar reikėtų paklausti 
Bendrojo Fondo ponų, kaip 
jie perduos Lietuvos žmo
nėms drabužius, kuomet jie 
atvirai sako, kad kol Lietu
voje bus Paleckio valdžia ar
ba Tarybinė Lietuva, esą 
nieko negalima bus Lietu
von siųsti.

Jeigu taip, tai Lietuvos 
žmonės niekada negaus jo
kios paramos iš Bendrojo 
Fondo. Tai kas tuomet klai
dina lietuvių visuomenę?
Lietuvai Pagelbos Teikimo 

Komitetas.
Šis komitetas, kaip girdėt, 

veikia gerai. Vis daugiau ir 
daugiau gauna paramos iš 
žmonių ir vis daugiau dra
bužių surenkama. Soho da
lyje bene geriausia darbuo
jasi Sofija Mikeškienė. Ji 
visada randa progą gauti 
gražių drapanų. Tūla mote
rėlė ją užpuolė plūsti ir nie

kinti, bet Mrs. Mikeškienė 
neturėtų paisyti.

Taip pat girdėtis, kad mi
nima moterėlė plūsta ir ko- 
lioja ir kitus drabužių rin
kėjus ir netgi tūlus biznie
rius, kurie jai nepritaria. 
Tai bobai turėtų kas nors už
daryti jos purviną burną.

L. M. D. Parengimas.
Vietos Lietuvių Mokslo 

Draugija sparčiai rengiasi 
prie atžymėjimo savo 40 me
tų gyvavimo sukaktuvių. 
Pereitame draugijos susi
rinkime komitetas ir rengi
mo komisija raportavo, kad 
turės gražią programą ir va
karienę. Į parengimą bus 
galima įeiti visiems veltui, 
tiktai kurie norės dalyvauti 
vakarienėj, turės mokėti $1.

Bus skani vištienos vaka
rienė ir alaus bus kas kiek 
norės. O paskui tęsis šokiai 
iki vėlumos. Programą žada 
pradėti anksti — 3 valandą 
po pietų, o vakarienė bus 6- 
tą valandą vakare.

Norima, kad turėtų progą 
ir iš toliau žmonės atva
žiuoti.

Parengimas įvyks septin- 
tadienį, lapkričio 26 d.

Sohietis.

Hitleris ir japonu samurajai 
bus labai nepatenkinti, jei mes 
ne tik išpildysi me pasibrėžtą, 
kvotą pirkime Karo Bonu, bet, 
jei galima, net dvigubai pervir
šysime.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHOHY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JOSŲ PATOGUMUI:

—...............................................................

JAU LAIKAS UŽSISAKYTI

"VILNIES" KALENDORIŲ
1945 METAMS

(Prirengė L. Jonikas)

Metinė Inforinacijti Knyga, Vilnies Kalendo
rius 1945 metams, jau spausdinamas. Kaip 
ir praeityje, ateinančią metų Kalendorius bus 
neišsemiamas informacijų šaltinis.

Be daugybes kalendoriškų informacijų, ja
me telpa visa eilė straipsnių, eilėraščių ir vaiz
delių pačių geriausių lietuvių liaudies auto
rių. Iš laisvosios Tarybinės Lietuvos sosti
nės Vilniaus gavome pluoštą raštų Kalendo
riui nito mėgiamųjų mūšų bendradarbių 
Venclovos, Nėries, Puzono, Pakarklio, Cvir
kos, Korsako, Marcinkevičiaus ir kitų.

Kalendoriuje telpa svarbūs raštai visiems 
gerai žinomų amerikiečių lietuvių literatų, 
kaip tai: Jasilionio, Dr. Pėtrikbš, Mėtelibnib ir 
kilų.

Kalendorius papuoštas paveikslais, ką tik 
gautais iš Lietuvos.

žodžiu sakant, lai didžiulė knyga, kupina 
įvairiausių informacijų, straipsnių ir dailio
sios literatūros.

Kaina lik 35c egzempliorius. Organizaci
joms ir literatūros platintojams, imant ne
mažinus kaip 5. egzempliorius, duodame 20% 
nuolaidą.

Užsakymus siųskite luojaus adresuodami:

“VILNIS”
3116 South Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.
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Kultūros ir Meno Kliubo Radijo Programos
Iš Stoties WGES, Antradienių Vakarais, Nuo 7:30 Iki 8

LKM Choro 25 Mėty Darbuotes Peržvalga

Kadangi stotis reikalauja prisiųst vertimus iš anksto, 
* tai visoki skelbimai turi būt priduoti anaunseriui 

ne vėliau sekmadienio; geriau būtų dar anksčiau
FLORENCE BALSIS vėl mūsų radijo programoj. Nepa

mirškit pasiklausyt jos šį vakarą (antradienį). Vėliau
sios žinios ir kiti dalykai. J. P. S.

Sveikinam naujus narius Į mūsų Kliubą:
Ig. Ivanauskas, P. Butėnas, F. Rula, K. Salemonas, A. 

Burbą, Marg. Bųdris (visi per U. Andrulienę), T. Stra
vinskienė (per P. Mikulėną), Joe Martin.

Atsinaujino narystę šie: Ch. Keres, V. Kiuter, J. De
gutis (už 1945), E. Pielis, Ch. Pielis, Mrs. Grigas ir P. 
Mitchell.

Roselandiečiu Parengi
mas Gerai Pavyko
Ruošiasi Prie Didelio 
Astuonių Tautų Mitingo

Sekmadienį Lietuvių Kul
tūros Centro salėj buvo pa
rengimas kaip atžymėjimui 
ištaisymo ir papuošimo savo 
salės. - Žmonių prisirinko 
gan daug.

Roselandiečiai labai džiau
giasi įsigiję savo kultūros 
centrą. Ištikro tai gražus 
darbas. \

Rpselande rengiama labai 
didęlįs net 8 tautybių žmo
nių bendras” parengimas 
sveikinimui tų tautų išlaisvi
nimo iš nacių okupacijos. 
Tatai bus gruodžio 3, 5 vai. 
po pietų, Venetian Hall, 135 
E. Kensington Ave.

Pasižymėkite dieną ir vie
tą. Bus gražus programas.

Rep.

Reikia 900 Darbinin
kų Dėl Buda Co.

Buda Co. įmonei Harvey, 
Ill., reikia 9Q0 naujų .darbi
ninkų. ši kompanija gami
na Diesel inžinus.

Nori užbaigti karinį užsa
kymą. Prašo vyrų ir mote
rų kreiptis į kompanijos raš
tinę darbui.

Beje, visi karo įmonėse 
darbai yra kontroliuojami 
J. y. darbo biuro.

Ęuda Co. pradiniam dar
bininkam, kurie nepatyrę, 
moka per valandą 75c iki 78c.

Įdomus Apšvietos 
Mitingas

Sekmadienį, lapkričio 19, 
Lietuvių Auditorijos žemu- 
tinėj salėj įvyko gan įdo
mus apšvietos mitingas. V. 
Andrulis turėjo paruošęs 
daug įvairių klausimų, ku
riuos jis statė pirmiausia 
paskirtiems atsakinėti: J. 
Kuodžiui, A. Jonikienei ir V. 
Railai, o paskui ir publikai. 
Iš publikos irgi statyta klau
simai.

Susirinkusieji labai žingei- 
davo. Kadangi parengimų 
tą dieną buvo labai daug, tai 
į mitingą susirinko nedaug 
žmonių, bet jis vistiek davė 
naudos, o ir medžiaginiai 
apsimokėjo.

Lietuvių Kultūros ir Meno 
Klubo viršininkai, surengę 
šį mitingą, rodos rengs ir 
daugiau. Pirmame mitinge 
patirta kas reikia pagerin
ti, kaip reikia geriau suor
ganizuoti, kad sklandžiau 
eitų mitingas ir tt.

Kurie dalyvavo patenkinti 
mitingu. Rep.

Rašo J. D. Bendokaitis
Sunki Pradžia

Dvidešimts penkeri metai 
atgal, kada susitvėrė LKM 
Choras, galima sakyti, pra
dėta plėšti dirvonai lietuvių 
mene, žinant kiek meniško 
mokslo atsivežėme iš Lietu
vos, galima suprasti, kad rei
kėjo pradėti nuo “ABC.”

Pirmiausia reikėjo susipa
žinti su dramos menu, daina, 
plastika, mimika, dikcija; 
reikėjo išmokti ne tik “dru- 
ką,” bet ir gaidas. Supažin
dinimui su vaidybos menu, 
drama, daugiausia darbo 
įdėjo amžinos atminties Bro
nius Vargšas - Laucevičius. 
Nors vargingai gyvendamas’ 
bet turėjo nepaprastą ener
giją ir ištvermę. Gaila, kad 
jis dar jaunatvėje atsiskyrė 
nuo menininkų ir jau pluoš
tas metų kaip amžinai ilsisi 
Lietuvių Tautiškose kapinė-

rengusios prakalbas Melrose 
Parke, kuriose apsiėmė dai
nuoti Pirmyn choras. Bet 
dalis choriečių užsispyrė ne
dalyvauti, ir iš to kilo ginčai. 
Lapkričio 15 dieną 1919 m. 
Wicker Park svetainėj susi
rinko apie 35 nariai Pirmyn 
choro ir po ilgų diskusijų nu
tarė atsimesti ir organizuoti 
naują chorą.

Tuojaus parašytas laiškas 
Pirmyn choro mokytojui Jo
nui Katiliui kviečiant moky
tojauti naujame chore. Pa
laikydamas pažangiečius, 
Katilius apsiėmė, nors seno
jo choro nariai labai nenorė
jo jo paleisti. Kitos chorie- 
tės net apsiverkė Katiliui at
sisveikinant su Pirmyn cho-

Sugryžo P. Valančius
Visai trumpam laikui su

gryžo pasisvečiuot pas savo 
žmoną ir draugus Povilas 
Valančius.

Povilas tarnauja Dėdės 
Šamo Laivyne. Jo pareigos 
yra medikalip pobūdžio.

Pirmasis, taip sakant, pro- 
fesionalis chorų vedėjas ir 
lietuviškų dainų kompozito
rius buvo Mikas Petrauskas. 
Atvykęs Amerikon Petraus
kas ne tik rašė dainom kom
pozicijas, bet Bostone atida
rė muzikos konservatoriją, 
kur mokino chorvedžius.

Apie tą laiką Chicagon at
vyko baigęs muzikos konser
vatorijos mokslą Jonas Ka
tilius. Jis tuoj pradėjo or
ganizuoti lietuvius j chorus 
ir buvo pirmasis LKM Cho
ro mokytojas.

1919 metais kilo nesutiki
mai .Pirmyn .chore. Pažan
gios organizacijos buvo su-

Pirmame susirinkime, ku
ris laikytas 'Wicker Park 
svetainėje, išrinkta valdyba 
iš Ch. Kaminskas, J. Drus- 
kis, A. Meilienė (Jakienė), 
J. D. Bendokaitis ir Bernice 
Zalogiutė. Chorui vardas 
duotas Laisvės Kanklių Miš
rus Choras (LKM.)

Kadangi pradžioje naują
jį chorą sudarė veik išimti
nai nariai Pirmyn choro, tai 
nutarta pareikalauti ir pro- 
porcionalės dalies esamo iž
do. Nutarimui įvykdyti ko- 
misijon išrinkti B. Zalogiu
tė, Al. Gudelis ir J. D. Ben
dokaitis. Derybos pasisekė 
ir LKM Choras pradžiai ga
vo $35.

Nuo tada LKM pradėjo 
reguliariai pamokas kartą 
savaitėje. Stengėmės išmok
ti kuo daugiausia naujų dai
nų, kad tinkamai atlikti kon-

certinę dalį programos pa
žangiųjų organizacijų ren
giamuose mitinguose, pra
kalbose. Greitai choras iš
augo iki virš 50 narių. Vy
rai daugiausia buvo atvykę 
nesenai iš Lietuvos. Mergi
nų turėjome ir čiagimių.

Pirmą kartą LKM Choras 
viešai pasirodė gruodžio 30 
dieną, 1919 metais, Wicker 
Park svetainėje, northsidie- 
čių pažangiųjų organizacijų 
surengtame bankiete. Va
dovaujamas Jono Katiliaus 
Choras puikiai sudainavo 
Miko Petrausko revoliucinę 
dainą “Kai kankinami žmo
nės sukilo” ir kelias kitas.

Iš pradžios, net per šeše
rius metus, LKM vyrai lai
kydavo dar ir atskirus pra
timus ir palaikėme kaip ir 
vyilį chorą. Šių žodžių ra- 
šėjui teko garbė pirminin
kauti vyrų chorui iki jo lik
vidavimo 1926 metais. Kar
tą, ar ne 1922 metais, vyrų 
choras dainavome Melrose 
Parke, Vaičiūno svetainėje. 
Užbaigę programą visi kar
tu maršavome link gatvėka- 
rio dainuodami lietuviškas 
dainas. Eidami pro kitą sve
tainę išgirdome viduje dai
nuojant irgi lietuviškas dai
nas. Žingeidumo paimti ėjo
me į vidų, bet ten esantieji 
nelabai norėjo iš pradžių įsi
leisti. Mat ten būta vestu
vių puotos ir svečiai palaikė 
mus už blaivybės agentus. 
Bet kada išsiaiškino kas esa
me, tapome maloniąi priimti

Reikia Talkos
Drabužius Taisyti

Mūsų drabužių centras, 
755 W. 31st st. užverstas dra
bužiais. šiuom laiku mažai j 
kas ateina jų taisyti. Bet jų 
yra labai daug, prie kurių 
nereikės adatos; tik reikia 
supakuoti. Ateina specialis 
vajus; lapkričio 26 diena 
pradedant ir baigiant gruo
džio 3 d. bus labai plačiai 
renkami drabužiai ir reikės 
juos suvežti į centrą, tad rei
kalinga dabar centrą pra
tuštinti.

šį vakarą, būtent antra
dienį ir seredos vakarą ko
mitetas darbuosis; drabu
žius pakuos ir prirengs iš
siuntimui Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetui, Brook
lyn, N. Y. Prašome visų, kas 
tik galite ateiti ir padėti su
pakuoti drabužius.

Liet. Pagelbos Teikimo 
Komiteto Pir'mininkas 
J. Mikulėnas.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 6 8

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4. ,

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

ir pavaišinti. Atsimokėda
mi jiems už vaišes mes jiems 
padainavome daug lietuviš
kų dainų.

(Bus daugiaus)

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Ofiso Telefonas: Virginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutarti
Phone: YARds 5921 ■ 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp* 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popjet.

Rez. 4826 S. Kimbark
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Patyrusiom iki $1.20 per va
landą.

ROCKFORDO BIZNIERIAI

PAUL'S PLACE
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

BROADWAY 
KVIETKININKAS

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena.
Verčiasi su Pasitikėjimu 

Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilų

304 N. 5lh St. Tel. M. 3545

2604—11th St.
Rockford, Hl. Tel. Main 1146

Moderniškai įrengta Nauja Užeiga

ANN'S TAVERN

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Tel. Virginia 9493

TAVERN PALE ALUS.
VYNAS ir LIKERIAI

3358 S. Halsted St.
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės V estuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Puodam elektros trytmentus, ultra violet sunshine 
[R INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. KALSTEI) STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIEČIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinis Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav.

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

MCALLISTER — JULIAN

Tyrumas ir Akuratnumas

KLINGSTEDT
VAISTINŪS-PHARMACY 

Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill. 
RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

Moterim Seredomis

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ-4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICZ, Pres, and Mgr.

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

ATNAUJINKI! SAVO
JEnuS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAL 8463

Ant išniokesčių, jeigu norima.

Dr. G.SERNER
.LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA^'

Musų- pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
perdirbtas ir pa
darytas taip 
taip naujas. Ant 
risko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT
2310 W. RObSEVEL’T ROAD

. TeL Yards MM
Pritaiko AklnhM Kreivas Akiji) 

Ištaiso 
Ofisas Ir Akinių Dirbtuv* ,
3401 SO. HALSTED ST. j 

kampas 34th St •*—-
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 9 1H i 

Nedėlioj pagal sutartį'

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

rffggtSgSg. Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 

t kainą ir ant len- 
g v ų išmokė j i- 
m,F

CALumet 4591
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

2529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5
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VIS DAR TEBEMOKINA APIE “KONVERSIJĄ”
Iš SLA 6-to Apskričio 

f Konferencijos
' Mūsų šeštasis apskritys 
bene bus nelaimingiausias 
visam SLA. Mat mes čia 
ant vietos turime net tris 
Pildomosios Tarybos narius, 
kurie atsilanko j kiekvieną 
konferenciją ir “išaiškina” 
kaip einasi dalykai organi
zacijos viršūnėse.

Taip ir praeitoj konferen
cijoj, sekmadienį. Atidaręs 
konferenciją ir atlikęs rei
kalingus formalumus, pirm. 
Dr. Montvidas paskelbė, kad 
šioj konferencijoj diskusuo- 
sime tik vieną klausimą— 
konversijos planą. Delega
tai gal jau buvo ir pamiršę 
apie tą nelaimingą konver
siją. Ypatingai po to, kai 
sugryžę kuopų delegatai iš 
praeito seimo raportavo, jog 
konversija nėra toki baisi 
kaip “pamaliavota.”

Pirmiausia pakvistas iš
aiškinti centro iždininkas 
Gugis. Jis tiesiog uželektri- 
zavo delegatus pareikšda
mas, kad vakarykščiai kalbė
jęsi per telefoną su sekreto
rium Viniku ir išgirdęs ne
malonią žinią. Vinikas ga
vęs pranešimą iš New Yor- 
ko valstijos apdraudos de- 
partmento, kad konversijos 
planas turi būti pravestas 
iki gegužės mėnesio, “or 
else”—toj valstijoj nebeduos 
leidimo Susivienijimui ope
ruoti. Taręsis su kitais 
dviem Pildomosios Tarybos 
nariais ir nebematąs kitos 
išeities, kaip išpildyti val
džios reikalavimą.

Ką reiškia konversijos 
planas nariai tik tiek težino, 
jog duoklės bus daug aukš
tesnės. Bet, su pakėlimu 
duoklių nariai gaus kokių

tai privilegijų, kurių iki šiol 
neturėjo. Bet kokių—nie
kas suprantamai neišaiški
na. Dėlto pirmininkas pa
kvietė Grigaitį, kad jis, kai
po apšvietos komisijos pir
mininkas, “apšviestų” dele
gatus.

Grigaitis taip “švietė,” 
kad išmokome italų, graikų, 
lotynų ir francūzų kalbas, 
bet iki konversijos taip ir ne
priėjo. Kada delegatams at
sibodo klausytis ką kuris žo
dis reiškia italų, francūzų, 
lotynų ar vokiečių kalboje, 
konferencijoje pradėjo kilti 
protestai ir “mandagūs” 
prašymai, kad p. Grigaitis 
atsisėstų. Iš pradžių dar ne
norėjo, bet, matydamas, kad 
niekas vistiek nebesiklauso 
jo “moksliško aiškinimo,” 
apsišluostė prakaitą ir at
sisėdo.

Praleidę visą popietį be- 
diskusuodami konversijos 
planą taip ir išsiskirtėm ne
priėję jokios išvados. Suži
nojom, kad duoklės seniems 
nariams bus pakeltos pirma 
gegužėss mėnesio, bet kaip 
įtikinti narius, kad tą planą 
pravedus su mažiausiais 
nuostoliais organizacijai ne- 
pajėgėm išspręsti.

Vietoj to, vietoj apkalbėti 
kaip gauti naujų, jaunų na
rių į Susivienijimą, pati ap
skričio valdyba ir Pildomo
sios Tarybos nariai instruk
tavo delegatus rūpintis, kad 
Lietuvoje būtų atsteigta to
kia valdžia, kokia patinka 
Grigaičiui, Šimučiui, o ne ko
kios nori patys Lietuvos gy
ventojai. Instruktavo dele
gatus kiekvienoje kuopoje 
organizuoti “pašalpos fon
dus” ir vardan tos Lietuvos 
kolektuoti dolerius, kurie

Piktadariai Bandė 
Apiplėšti Urnežį

Lapkričio 15 d. apie ket
virtą valandą ryto du pikta
dariai bandė išlaužti jo 
drabužių taisymo ir valymo 
krautuvę, kuri randasi 3755 
W. 63 st.

Urnėžis išgirdęs keistą bil
desį ir išėjęs apžiūrėti krau
tuvės. Čia rado du nelauk
tu svečiu mušant jo krautu
vės langą. Arti jų stovėjęs 
automobilis be šviesų.

Patyręs kas vyksta, palei
do šūvį į “svečius,’’pastarie
ji išsigando ir paspruko. Šio
je apielinkėje jau keliose vie
tose buvo padaryta panašūs 
vizitai.

Policija šiuo reikalu turė
tų susidomėti ir surasti tuos 
vagilius.

L. Matuzienė.

LKM Choro
Muzikalė Kavalkada

Lapkričio 26

Kiek LKM yra pastatęs 
operečių bėgių 25 metų savo 
gyvavimo, sunku būtų visas 
ir suminėti. Taip jau sunku 
būtų aprašyti kiek kartų ir 
kuriose operetėse svarbią
sias roles atliko mūsų mė
giamasis dainininkas Fritz 
Jacobs.

Gužauskai Tuoj
Gryš Namo

Antanas ir Aldona Gu
žauskai, po savo vestuvių, 
buvo išvykę iš Chicagos pra
leisti “medaus mėnesį.”

Antanas gavo tik dvi sa
vaites atostogų, o po to vėl 
turi gryžti prie savo darbo.

Jaunavedžiai sugryš namo 
pabaigoje šios savaitės.

“Vilny” nebuvo minėta, 
kad jaunavedžių tėvai Ži
linskai ir Gražuliai iškėlė 
Lietuvių Auditorijoj šaunų 
vestuvių pokilį.

Draugas.

L.K.M. CHORO
25 Metų Jubiliejinis

MUZIKAMS KAVALKADAS
Nedėlioj, Lapkričio (Nov.) 26 Dieną

Lietuvių Auditorijoj
3133 S. Halsted St.. Chicago, Ill.

bus sunaudoti pronaciniai 
propagandai skleisti. Jie net 
drabužius rinksią Lietuvai, 
bet nesakė, kad Lietuvon tų 
drabužių nemano siųsti, jei 
ne jų draugai bus valdžioje.

Po konferencijai vietinė 
Brighton Parko moterų kuo
pa pavaišino delegatus už
kandžiais ir kava. Tos kuo
jos pirmininkė labai susijau
dinusi prašė delegatų “neda
ryti sarmatą” jų kolonijai, 
neuiti tokį mokytą žmogų, 
kaip Grigaitį, kada jis mul
kius mokina svetimų kalbų.

—Delegatas.

Fritz Jacobs
Fritz Jacobs pradėjo dai

nuoti LKM Chore būdamas 
dar visai jaunutis vaikinas. 
Iš palengvo jis progresavo, 
lavino balsą dainuodamas 
ne tik su choru, bet trio, du
etuose, if, pagaliaus, išsivys
tė į gerą solistą. Jo aukš
tas baritono balsas atspindi 
nenuilstantį lavinimąsi ir 
daug, daug praktikos.

Lapkričio 26, LKM Muzi
kaliame Kavalkade, Fritz 
Jacobs pakartos tūlas roles 
operetėse, kurias jam teko 
atlikti praeityje. Duos dar 
ką nors ir naūjo.

Laiko jau nėbedaugiausia. 
Visus meliodingųjų lietuvių 
dainų mėgėjus ne tik užkvie- 
čiame dalyvauti nedėlioj Lie
tuvių Auditorijoje, bet pata
riame iš kalno įsigyti bilie
tus. Jų galite gauti pas vi
sus LKM Choro narius 
“Vilnies” raštinėje.

—Būsiu.

ir

“Sandarėles” Koncer- ( 
las ir Verksmai

Lapkričio 19-tą atsibuvo 
nub 1 u k u s i o s “Sandaros” 
koncertas. Žmonių nebuvo 
daug. Sėdynių buvo prista
tyta apie 400, bet jų buvo 
daug tuščių.

Programą pradėjo su kru- 
tamais paveikslais apie Lie-! 
tuvą. Paveikslai jau pase-. 
nę, dar Smetonos laikų. Dau-r 
giausia rodė Lietuvos fašis
tus, valdininkus ir fašistines ‘ 
organizacijas.

Tas daug užėmė laiko ir ■ 
publika laukė užbaigos. i
Muzikalė Programo Dalis (
Šią dalį pradėjo Suvalkie-1 

čių choras, kuris padainavo 
kelias daineles pusėtinai ge-1 
rai. Vėliau pirmininkas pa- ] 
kvietė P. Daužvardį kalbėti.
Daužvardžio Verkšlenimas

Jis trumpai kalbėjo ir i 
griaudžiai verkė, kad Lietu- - 
va buvo ir yra teriojama ; 
priešų, ir kad Lietuva bus . 
“laisva,” kaip ir buvo prie i 
Smetonos. Jis sakė: “Lietu-' 
viai moka kariauti ir laikui < 
bėganį Lietuva bus tokia, 
kaip ir buvo.”

Noriu pridurti, kad Lie
tuva jau yra laisva, bet ne- 
tokia, kokios ponas Dauž- 
vardis nori. Lietuvos žmo
nės turi valdžią, kokia jiems 
patinka. Tokie Daužvar- 
džiai, Vaidylos ir kiti negali 
išrinkti Lietuvai valdžią.

Toliau sekė muzikalė pro
grama. Panelė Balsiūtė ga
na gražiai padainavo, taipgi 
ir smuikininkės neprastai 
pasirodė.

Programą užbaigė Suval
kiečių choras.

Atmosfera kažin kaip tai 
nebuvo jauki. “Sandarai” 
ateitis nekokia. Lietuva po 
karui tikrai negaivins san- 
dariečių laikraštį, nei prie 
Amerikos gyvenimo jis ne
pritapęs.

Rep.

MISCELLANEOUS

MES SKOLINAME 
PINIGUS 

PERKANTIEMS KARUS IŠ 
PRIVAČIŲ ŽMONIŲ 

WINTER-HIRSCH 
1842 S. Michigan Ave. 

Calumet 4290

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė kad buvo 

I visuotinas tvanas ir viską prigirdė? 2ac 
PATARĖJAS VYRAMS IR MOTERIMS . 
. apie lyties dalykus, taipgi apie gim

dymo kontrole. meiliškas gy venimas 
ir kaip lito naudotis. 82->0
LIETUVIŠKA VIRĖJA. Kepėja, Kenuo- 

loja Ir Namų Prižliirėlojn, su apie 
450 visokių receptų kepimui, virimui 
Ir kenavlmul L00

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIENA. Ara- 
liUltrs Istorijos Hulls I 50c

LENGVAS BUDAS Išmokti angliškos 
kalbos be kilų pagalbos 

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, graži apy
saka 

PRALOTAS OLŠAUSKAS. jo darbai 
Ir nuopelnai, su meilužės paveikslu 

KAIP KUNIGAS PAPJOVĖ savo met 
lužf Ona Aumulleroltf. su paveiks

lais ...._..........................-....................—.
PEKLA, kam ji ir kur yra? Su pa

veikslais kankinimo "Įrankių” ...
Sveikata Ligoniam, aprašo apie 350 

visokių vaistažolių, nuo kokių ligų 
anos yra naudingos ...................

Raktas j laiminga gyvenimą. Su šituo 
raktu atidarysi užslėptas duris, už 
kurių rasi sukrautus tavo laimės 
turtus ir visokius paslėptus sekre
tus. kaip Rnlhnn Išsirinki! savo dran
ga bei dtauKc pagal tavo nuomone 

LYTIŠKOS LIGOS Ir kaip nuo Jų apsi
saugoti ...........

BIBLIJA. Išaiškina visų biblijos pa
grinde; 382 pusi. 

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu paveiks
lu. drOlals apdarais ______

MIKALDOS PASAKOJIMAI 
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl kunigai 

neslženlja
MARIŲ DŪKTE, graži apysaka . ..n, 
KAIP DUKTĖ GYVENO PUSTYN'EJE 25c 
ERODAS. BOBA ir velniškas tiltas 
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS. linksmos
KANTRI ALENA, pasaka 
GUDRUS PIEMENUKAS 
Papartis žiedas, kada Ir kur J) galima 

surasti, o suradus žiedų, visas pa
slėptas savo ir kitų laimes Įspės!.... 

abalas, laimės rodyklė .....................
ŽOLIŲ ARBATOS 

Pakeliuose su nurodymais, kaip vartoti 
ir nuo kokių ligų.

2.25

25C

Nuo dusulio (osthmos)

Nuo cukrollai'’ (diabetes)

Trejaokos; stambios šaknys 
Nuo sutukimo, kaip eiti kūd>n 
Sureguliavimui kietų vidurių 
Nuo VHIo Liros 
Nuo ReumalIŠkų visokių sausgėlų

lu. Ž.UKAITIS
331 Dean St. Spe

60c

00c 
85c 
60c 

1-25 
.......,....... ......, 60c
niežulio, skaudulių, op- 

11.25 
tel| 25c

Mes Turime Šventėms Įvairios Rūšies Paukštienos 
Taipgi Visokios Šviežios ir Rūkytos Mėsos 

PIRKITE MŪSŲ KRAUTUVĖJE ARČIAUSIOJE JŪSŲ NAMŲ

GERIAUSIA MESA ŽEMIAUSIA KAINA

Aštunta Grupė
Davė Kraujo

Lapkričio 18 d. Chicagos 
Liet. Moterų Kultūros kliu- 
bo pastangomis liko suorga
nizuota 8 ta kraujo davėjų 
grupė.

Nuėjus mūsų grupei duoti 
kraujo Raudonojo Kryžiaus 
perdėtiniai teisingai paste
bėjo :■—nėra didesnės kariam 
kalėdinės dovanos, kaip da
vimas kraujo.

Neabejoju, kad tie asme
nys, kurie duoda kraujo, pil
nai tai supranta ir įvertina. 
Pavyzdžiui, šioje grupėje 
turėjome Mary Valaitis, ku
ri jau 7-tą kartą davė krau
jo. Buvo ir tokių, kurie da
vė jau 3 ar 2 kartu.

Tačiau pasitaiko ir tokių, 
kurie užsiregistruoja duoti 
kraujo, bet kai ateina laikas, 
tai nepasirodo. Toks elge
sys labai peiktinas. Vienas, 
kad neišlaiko žodžio ir žemi
na organizacijos vardą, o 
antrą, kuomet jiems paskir
tas laikas, o neateina, tuom 
trukdo darbą Raudonojo 
Kryžiaus darbininkas.

Manau, kad dar prieš Ka
lėdas turėtume suorganizuo
ti 9 grupę, kaipo tiesioginę 
kalėdinių dovanų grupę. Vi

13 Žmonių Žuvo 
Gaisre Hyde Park 
Distrikte

Arti vidurnakčio sekma
dienio vakare kilo gaisras 
trijų aukštų apartmente 
(Lille Apartments), 1355-57 
E. 47th pl., Hyde Park dis
trikte. Gaisrą nugalėjus 
kambariuose rasta kūnai ke
turių moterų ir dviejų vyrų. 
Šį rytą radio pranešimai sa
ko, kad viso gaisre žuvo 13. 
Nekurie, besigelbėdami Šoko 
per langus ir susižeidė. IŠ tų 
veikiausiai yra mirusių ir 
vėliaus tapo atrasta daugiau 
negyvų.

Tūkstančiai žmonių subė
go iš apielinkės ir tėmijo 
kaip ugniagesiai nešė vyrus, 
moteris ir vaikus kopėčiom, 
kad išgelbėjus gyvastis. Wil
liam T. Nolan, vienas iš ug
niagesių pateko į Billings 
Memorial Hospital. Moteris, 
apie 30 metų amžiaus, šoko 
sos kliubietės ir kiti geros 
valios lietuviai rimtai susi
rūpinkime šiuo reikalu.

Tariu visiems ir visoms 
širdingą padėkos žodį, kurie 
aukavote kraujo šioje 8-toje 
grupėje.

Org. L. Matuzienė.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDR1K
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

HELP WANTED—WOMEN

WAITRESSES
Veiterkų

Puikus Nuolatinis \
Dienų Darbas

Liuosi Nedėldieniai ir ? 
šventadieniai 7

Apmokamos Atostogos x 
Paruošiame Uniformas

Kreipkitės pas:

Stineway Drug Co.
OFFICE:

1104 S. Wabash Ave. 
5th Floor

HELP-WANTED—MALE 
OR FEMALE

REIKIA POROS
IMTI ATSAKOMYBĘ DABOJIME 

BIZNIAVOS NUOSAVYBĖS
Gera Mokestis, Dykai Apartmentas, 

Dykai Gasas ir Šviesa
Būti dženitorium ir abelnu dabotoju. 

LEE-SIIELL CO.
1141 W. Madison St.

I Vietiniai Pranešimai j
BRIDGEPORT

Bridgeporto kolonijos L. L. D-jos 
19-tos kuopos mėnesinis susirinkimas 
jvyks lapkričio (November) 21 d.. 
Vilnies Svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Visi nariai atsilankykite, kaip aš- 
tuonios vakaro. Susirinkimas svar
bus. Jūsų atsilankymas reikalingas 
draugijos gerovei.

Nuoširdžiai kviečiame visus 19-tos 
kuopos narius atsilankyti.

Valdyba.
(17c21) ,

Kas Bus Marquette 
Parke Gruodžio 3 ' (

Marquetteparkieciai pra
šome įsitėmyti, kad gruodžio 

j 3 d. Mureikų svetainėj turė
sime smagią pramogą. Mar
quette Parko Moterų kliubas 
rengia žaislų vakarą. Dau
gelis esate pirkę bilietus lai
mėjimui blankieto. Šioje 
pramogoje bus išleistas tas 
blankietas. Bilietų išleista 
gan daug.

Kliubo narės jau seniai 
rūpinasi, kad ši pramoga bū
tų viena iš pavyzdingiausių 
visais atžvilgiais. Narės au
kauja dovanas, vakaro ko
mitetas rūpinasi, kad sve
čiai būtų kuo gražiausiai • 
priimti. Bus skanių užkan
džių, gera muzika ir komite
tas pilnai garantuoja, kad 

I vakaras bus tikrai draugiš
kas ir patenkinantis.

Mūsų kliubo narės rūpes
tingai darbuojasi Lietuvos 
žmonių gelbėjime; jos daug 
laiko pašvenčia drabužių tai
syme ir rinkime. Kliubas 
jau išpildė savo kvotą ($150), 
kuriuos jau seniai pridavė 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetui. Šis vakaras yra 
rengiamas dapildymui kliu
bo iždo, kad ateity galėtų 
dar daugiau aukauti svar
biems tikslams. Ateidami į 
šį parengimą padėsite kliu- 
bui toliaus veikti pažangiųjų 
lietuvių reikaluose.

Komitetas.

per langą. Spėjama, kad 
perskilo galvos kaulas. Ji 
tapo nuvežta į Chicago Hos
pital.

Gaisras matyti gerokai įsi
galėjo pirm negū ugniage
siai pribuvo. Virš valandą 
laiko negalima buvo vidun 
įeiti, nes visi kambariai jau 
buvo pilni dūmų. Gaisro 
priežastis kolkas dar nepa
duodama.

Svarbus LLD 19-tos 
Kuopos Susirinkimas

Šiandien “Vilnies” svetai
nėje įvyks Lietuvių Litera
tūros Draugijos 19 kuopos 
susirinkimas. Nuoširdžiai 
kviečiame dalyvauti visus 
kuopos narius ir naujų atsi
vesti.

Girdėjau, kad K. Matukai- 
tis ir L. Prūseika turi naujų 
narių.

Apie dešimts senų narių 
dar nėra pasimokėję.

Atsiminkit, kad šiuos me
tus turim baigti su 200 na
rių.

J. Paltanavičius.
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